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47. AUKTION

SCHLOSS MARETSCH, BOZEN*

TEIL 1
Internationale Moderne & Design 
(Los 1 – 167)
Dienstag, 3.6.2025, 15.00 Uhr

TEIL 2
Kunst aus Tirol & Varia
(Los 201 – 579) 
Dienstag, 3.6.2025, 18.00 Uhr

VORBESICHTIGUNG SITZ BRANZOLL
Freitag, 30.5.2025 – Montag, 2.6.2025
10.00 – 19.00 Uhr 
Dienstag, 3.6.2025 
9.00 – 12.00 Uhr

NACHVERKAUF  |  ABHOLUNG DER WERKE
Sitz Branzoll
Mittwoch, 4.6.2025
10.00 – 17.00 Uhr
Nach Vereinbarung bis zum 30.6.2025
(Tel. +39 0471 301893  
info@bozner-kunstauktionen.com)

* Die Auktion am 3. Juni 2025 findet unter Anwesenheit von 
Publikum in Schloss Maretsch in Bozen statt.
Die Ausstellung der Werke erfolgt hingegen an unserem Sitz 
in Branzoll.
Die Auktion kann über einen Livestream verfolgt werden, 
eine Online-Teilnahme über unser Portal ist ebenso möglich.
Sie haben ebenso die Möglichkeit uns schriftliche Angebote 
zu schicken bzw. telefonisch an der Auktion teilzunehmen.

47a ASTA

CASTEL MARECCIO, BOLZANO*

PARTE 1
Arte moderna & design
(lotto 1 –167) 
Martedì, 3.6.2025, ore 15.00

PARTE 2
Arte di soggetto trentino-tirolese & varia
(lotto 201 – 579) 
Martedì, 3.6.2025, ore 18.00

ESPOSIZIONE SEDE DI BRONZOLO
Venerdì, 30.5.2025 – Lunedì, 2.6.2025
ore 10.00 – 19.00
Martedì, 3.6.2025 
ore 9.00 – 12.00

DOPO ASTA  |  RITIRO OPERE 
Sede di Bronzolo
Mercoledì, 4.6.2025
ore 10.00 – 17.00
Su appuntamento fino al 30.6.2025
(Tel. +39 0471 301893  
info@bozner-kunstauktionen.com) 

* L’asta del 3 giugno 2025 si terrà in presenza a Castel 
Mareccio a Bolzano.
L’esposizione delle opere si terrà invece nella nostra sede di 
Bronzolo.
L’asta potrà essere seguita in diretta video o con partecipazione 
online sul nostro portale.
È sempre possibile inviarci offerte scritte e partecipare all’asta 
via telefono.
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TEIL 1  |  PARTE 1
Internationale Moderne & Design 

Arte moderna & design 
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INTERNATIONALE MODERNE & DESIGN  |  ARTE MODERNA & DESIGN

2
André Derain 
(Chatou 1880 – Garches 1954) 

Grup de mer, 1938 
Tusche auf Papier auf Karton, 22 x 31 cm, 
verso Stempel „Gustave Coquiot, 52 Rue de 
Moscou Paris“, beschriftet „n. 22“
Signiert
Provenienz: Auktion Ketterer München 
1975, dort vom derzeitigen Eigentümer 
erworben

Grup de mer, 1938
China su carta applicata su cartone, 
22 x 31 cm, al retro t imbro “Gustave 
Coquiot, 52 Rue de Moscou Paris”, iscri-
zione a penna “n. 22”
Firma
Provenienza: Auktion Ketterer München 
1975, ivi acquisito dall’attuale proprietario
2.000

3
Pavel Fyodorovich Tchelitchew
(Dubrovka 1898 – Grottaferrata 1957)

Bauer, um 1922/23
Gouache auf Papier, 50,7 x 36,2 cm, Skizze für das Theaterstück „Savonarola“, 
das 1922 am Theater in der Königgrätzerstraße in Berlin aufgeführt wurde, hand-
schriftlich bezeichnet „Savonarola Berlin“
Signiert u. betitelt
Provenienz: Bozner Kunstauktionen Auktion 45/2024, dort vom derzeitigen Eigen-
tümer erworben

Bei den vorgestellten Skizzen handelt es sich um Entwürfe für Theaterkostüme zum Theaterstück 
„Savonarola“, das auf den Chroniken „Die Renaissance von Joseph-Arthur de Gobineau“ basiert 
und 1922 am Theater in der Königgrätzerstraße in Berlin uraufgeführt wurde.

Contadino, 1922/23 ca.
Gouache su carta, 50,7 x 36,2 cm, bozzetto per la rappresentazione teatrale 
“Savonarola” prodotto nel 1922 dal Koeniggrätzerstrasse Theater Berlin, iscrizione 
manoscritta “Savonarola Berlin”
Firma e titolo
Provenienza: Bozner Kunstauktionen Asta 45/2024, ivi acquistato dall’attuale 
proprietario
15.000

I bozzetti presentati costituiscono gli studi preparatori per i costumi teatrali dello spettacolo Savona-
rola, tratto dalle cronache “Il Rinascimento di Joseph-Arthur de Gobineau” e messo in scena al 
Koeniggrätzerstrasse Theater di Berlino per la prima volta nel 1922.

1
Natalja Gontcharova
(Ladyhzino Russia 1881 – Paris / Parigi 1962)

Frau in weiß-schwarzem Gewand
Aquarell, Tempera auf Papier,  27 x 15 cm
Monogrammiert
Provenienz: Sammlung Belloli Mailand, 
Privatsammlung

Donna in costume
Acquerello, tempera su carta, 27 x 15 cm
Monogramma
Provenienza: Già collezione Belloli Milano, 
collezione privata
2.500
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4
Fortunato Depero
(Fondo 1892 – Rovereto 1960)

Depero futurista, 1927
Mailand, Dinamo Azari Italian Edition, New York – 
Paris – Berlin, 1927. Längliches Format 
24,5 x 32 cm
Einband mit zwei mit Klammern befestigten 
Metallbolzen. Frontispiz mit Widmung von For-
tunato Depero vom 27. Oktober 1952 in Rovere-
to. Insgesamt 234 Seiten, davon 2 Seiten Durch-
schlagpapier. Mehrere Seiten in farbigem Karton, 
Zeichnungen und Skizzen (Campari-Werbung 
u.a.), mehrere fotografische Reproduktionen von 
Gemälden in S/W und Farbe.
In gutem Zustand, Kartoneinband mit Feuchtig-
keitsspuren und alten Wasserflecken, Seiten 1 
bis 156 in einwandfreiem Zustand, Seiten 158 
bis 164 mit leichten Wasserflecken am unteren 
Rand, die den Text nicht beeinträchtigen, Seiten 
166 bis 178 in sehr gutem Zustand, ab Seite 180 
bis zum Ende Wasserflecken am unteren Rand, 
die den Text nicht beeinträchtigen. Die letzten 12 
Seiten mit leichten orangen Verfärbungen durch 
den Farbverlust einer Tafel aufgrund von Feuch-
tigkeit. Auf der Seite „Teatro magico“ kleine Fehl-
stelle in der rechten oberen Ecke, der Text ist 
dadurch nicht beeinträchtigt, auf den folgenden 
Seiten in Seidenpapier sowie auf der Seite „per-
sonaggio meccanico“ minimale Textverluste.
Provenienz: Privatsammlung Meran 

Depero futurista, 1927
Milano, Edizione italiana Dinamo Azari, New York 
– Paris – Berlin, 1927. Formato oblungo 
24,5 x 32 cm
Cartone editoriale con due bulloni metallici fissa-
ti da copiglie. Antiporta con dedica di Fortunato 
Depero datata Rovereto 27 ottobre 1952, com-
plessive 234 pag. incluse 2 veline. Diverse pagine 
in cartoncino colorato, disegni e bozzetti al tratto 
(pubblicità Campari e altro), diverse riproduzioni 
fotografiche di dipinti in b/n e a col.
In buono stato, cartone della copertina con mac-
chie di umidità e vecchie gore d’acqua, le pagine 
da 1 a 156 in perfetto stato, pagine da 158 a 164 
con presenza di lievi gore d’acqua al bordo inferio-
re che non pregiudicano il testo, pagina da 166 a 
178 in ottimo stato, da pagina 180 alla fine gore 
d’acqua al bordo inferiore che non pregiudicano 
il testo, ultime 12 pagine colorate lievemente di 
arancione per la perdita di colore di una tavola 
dovuta all’umidità. Nella pagina “Teatro magico” 
lieve mancanza all’angolo in alto a destra che non 
pregiudica il testo, così come nella successiva 
velina e nella pagina “personaggio meccanico” 
con minimale perdita di testo.
Provenienza: Collezione privata Merano
5.000

5
Roberto Marcello “Iras” Baldessari
(Innsbruck 1894 – Rom/Roma 1965)

Bolzano, 1939/1940
Leinenmappe mit 8 Radierungen, je 46,5 x 61 
cm (Blatt), herausgegeben von der „Azienda 
Autonoma di Soggiorno e Turismo Bolzano“. 
Motive: Siegesdenkmal, Talferbrücke, romani-
scher Glockenturm, Treuenstein, Siegesplatz, 
Industriezone (Montecatini) und Cadorna-Straße
In ausgezeichnetem Zustand
Signiert u. nummeriert (7/100)
Provenienz: Privatsammlung

6
Mario Sironi
(Sassari 1885 – Mailand/Milano 1961) 

Governi liberali, 1926
Die liberale Regierung: ein Denkmal wie dieses in Bozen! Das ist eine Provokation!
Kohle, Deckweiß und Collage auf Papier, 46,5 x 38 cm. Die Illustration ist in der 
Zeitung „Il Popolo d'Italia“ vom 15. Juli 1926 erschienen, S. 2 (Nr. 167)
Lit.: Ausstellungskatalog „Mario Sironi. Illustrazioni per Il Popolo d'Italia”, Sassari, 
2002, Mailand Edizioni Charta (Nr. 211 s/w-Abb.) 
Provenienz: Privatsammlung

Bolzano, 1939/1940
Portfolio in tutta tela contenente cartella di 4 
pagine con 8 acquaforti, cadauna 46,5 x 61 cm (fo-
glio) edite “dall’Azienda Autonoma di Soggiorno e 
turismo Bolzano”raffiguranti Monumento alla Vit-
toria, Ponte Claudio (Talvera), Campanile romani-
co, Torre Druso, Piazza della Vittoria, Zona Indus-
triale (Montecatini), Ponte Druso, Viale Cadorna
In ottimo stato 
Firma e numerazione (7/100)
Provenienza: Collezione privata
600

Governi liberali, 1926
Il governo liberale: a Bolzano un monumento simile! E’ una provocazione!
Carboncino, biacca e collage su carta, 46,5 x 38 cm. Illustrazione apparsa sul 
giornale “Il Popolo d’Italia” del 15 luglio 1926, p.2 (n.167)
Bibl.: Catalogo della mostra “Mario Sironi. Illustrazioni per Il Popolo d’Italia” edite 
e inedite, Sassari, 2002, Milano Edizioni Charta (nr. 211 ill. in b/n) 
Provenienza: Collezione privata
10.000
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7
Antonio Marasco
(Nicastro 1896 – Florenz/Firenze 1975)

Die Olympischen Spiele in Berlin, 1936
Öl auf Karton, 49 x 71,5 cm
Signiert u. datiert, betitelt auf der Rückseite
Provenienz: Privatsammlung

Le olimpiadi di Berlino, 1936
Olio su cartone, 49 x 71,5 cm
Firma e data, titolo al retro
Provenienza: Collezione privata
6.000

8
Tullio Crali
(Igalo, 1910 – Mailand/Milano 2000) 

Flugzeuge „tricolori“ bei Sonnenuntergang über der Vorstadt, 1933
Öl auf Karton, 45,5 x 35,5 cm
Signiert u. datiert
Dem Werk liegt eine Echtheitsbestätigung auf Fotografie von Maurizio Scudiero 
bei, datiert 19. Juni 2023 Rovereto, und es ist im „Archivio unico per la cataloga-
zione delle opere futuriste“ unter der Nummer AF-TC-74-2023 registriert.
Provenienz: Privatsammlung

Aerei tricolori al tramonto sulla periferia, 1933
Olio su cartone, 45,5 x 35,5 cm
Firma e data
L’opera è accompagnata da autentica su fotografia di Maurizio Scudiero datata 
Rovereto 19 giugno 2023 e archiviata presso l’Archivio unico per la catalogazione 
delle opere futuriste con il numero AF-TC-74-2023
Provenienza: Collezione privata
8.000

In den Jahren 1932/1933 schuf Crali mehrere Kompositionen (derzeit sind vier bekannt) zum 
Thema der dreifarbigen „Flügel“ oder „Flugzeuge“. Es handelt sich dabei offensichtlich um eine 
Hommage an die „Königliche Luftwaffe“, die erst wenige Jahre zuvor, am 28. März 1923, gegrün-
det worden war. Zum 10. Jahrestag fanden verschiedene Veranstaltungen statt und auch Crali trug 
das Seine dazu bei.
In dieser wie auch in anderen seiner Kompositionen, setzt Crali den Himmel, die Flugzeuge und 
die in dynamische Dreiecke aufgelösten Felder in einen Dialog und fügt in diesem Werk auch noch 
die Vororte der Stadt hinzu. Crali, erst 22 Jahre alt, zeigt hier bereits seine Reife, sowohl bezüglich 
seiner dynamischen Kompositionsauffassung als auch bezüglich seines Kolorits.
Maurizio Scudiero zum Werk
“Nel biennio 1932/1933, Crali realizza alcune composizioni (al momento se ne conoscono quattro) 
sul tema delle “ali o “aerei” tricolori. Si tratta di evidenti omaggi al corpo della Regia Aeronautica 
italiana fondata solo da pochi anni, cioè il 28 marzo del 1923, e quindi nella ricorrenza del decen-
nio varie sono le manifestazioni ed anche Crali ci mette del Suo.
In questa composizione, come del resto nelle altre, Crali crea come un dialogo tra cielo, aerei e 
gli appezzamenti dei campi risolti in triangoli dinamici, ma qui vi aggiunge anche la periferia della 
città. Qui Crali, che ha solo 22 anni, si dimostra futurista già maturo, sia per le doti dinamico-
compositive e sia per quelle propriamente cromatiche-esecutive.”
Maurizio Scudiero nella scheda per l’opera
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Anfang der 1950er Jahre schließt sich Mauro Reggiani der von 
Dorfles, Monnet, Munari und Soldati in Mailand gegründeten 
M.A.C. „Movimento Arte Concreta“ an. Die Malerei dieser Zeit 
ist dynamischer in der Komposition und chromatisch lebendi-
ger, wie das folgende Bild zeigt.
Dieses Werk war auch auf der Gedächtnisausstellung des 
M.A.C. im Jahr 1997 im Palazzo Sertoli in Sondrio ausgestellt.

Mauro Reggiani dai primi anni cinquanta aderisce al M.A.C. 
Movimento Arte Concreta fondato a Milano da Dorfles, Monnet, 
Munari e Soldati. La pittura di questo periodo è più dinamica 
nella composizione e cromaticamente più vivace come nel 
seguente dipinto.
Opera che venne esposta anche alla mostra celebrativa del 
Movimento nel 1997 al Palazzo Sertoli di Sondrio 

9
Mauro Reggiani
(Nonantola 1897 – Mailand/Milano 1980)

Komposition 1949/50
Öl auf Leinwand, 81 x 65 cm, auf der Rück-
seite Etiketten „Mostra omaggio a Mauro 
Reggiani“ Nonantola 1993, und „Mostra 
Palazzo Serton Credito Valtellinese 1997“
Signiert
Ausst.: „Omaggio a Mauro Reggiani“, 
Nonontola, Sala delle Colonne 16.10.1993 
– 9.1.1994; „Arte a Milano 1946–1959. 
M.A.C. e DINTORNI”, Palazzo Sertoli, Galle-
ria Credito Valtellinese, Sondrio 1997
Dem Werk liegt eine Beglaubigung seiner 
Tochter Virgilia Reggiani auf Fotografie bei, 
datiert Mailand 21.2.2005.
Provenienz: Privatsammlung

Composizione 1949/50
Olio su tela, 81 x 65 cm, al retro etichette 
“Mostra omaggio a Mauro Reggiani” Comu-
ne di Nonantola 1993, e “Mostra Palazzo 
Serton Credito Valtellinese 1997”
Firma
Esp.: Mostra “Omaggio a Mauro Reggiani”, 
Nonontola, Sala delle Colonne 16/10/1993 
– 09/1/1994; Mostra “Arte a Milano 1946-
1959. M.A.C. e DINTORNI”. Palazzo Sertoli, 
Galleria Credito Valtellinese, Sondrio 1997
L’opera è accompagnata da autentica su 
fotografia della figlia Virgilia Reggiani datata 
Milano 21.2.2005
Provenienza: Collezione privata
12.000

10
Giuseppe Santomaso
(Venedig/Venezia 1907 – 1990)

Ohne Titel, 1968
Mischtechnik auf Leinwand, 46 x 33 cm
Signiert, datiert u. Ortsbezeichnung (Venedig Nov. 1968) auf der Rückseite
Bibl.: Santomaso, Werkverzeichnis 1931–1974, Venedig, Alfieri 1975 (Nr. 492 
s/w Abb.); Nico Stringa (Hrsg.), Santomaso catalogo ragionato, Allemandi editore, 
Turin 2017 (Nr. 665 s/w Abb. S. 148 II. Bd.)
Provenienz: Privatsammlung

Senza titolo, 1968
Tecnica mista su tela, 46 x 33 cm
Firma, data e luogo (Venezia nov. 1968) al retro
Bibl.: Santomaso, Catalogue raisonné 1931–1974, Venezia, Alfieri 1975 (n. 492 
ill. in b/n); Nico Stringa (a cura di), Santomaso catalogo ragionanato, Allemandi 
editore, Torino 2017 (Nr. 665 ill. in b/n pag. 148 II vol.)
Provenienza: Collezione privata
12.000
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11
Zoran Music
(Boccavizza 1909 – Venedig/Venezia 2005) 

Der Karst, 1959
Mischtechnik auf Papier auf Leinwand aufgezogen, 40 x 60 cm
Signiert u. datiert
Provenienz: Galerie „Les Chances de l’art“ Bozen, Privatsammlung

Il carso, 1959
Tecnica mista su carta intelata, 40 x 60 cm
Firma e data
Provenienza: Galleria “Les Chances de l’art” Bolzano, collezione privata
7.000

12
Giulio Turcato
(Mantua/Mantova 1912 – Rom/Roma 1995) 

Komposition violett und blau, 1963
Mischtechnik auf Leinwand, 90 x 70 cm
Signiert
Provenienz: Marlborough Gallery Rom, Privatsammlung

Composizione violetta e blu, 1963
Tecnica mista su tela, 90 x 70 cm
Firma
Provenienza: Galleria Marlborough Roma, collezione privata
10.000
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13
Piero Dorazio
(Rom/Roma 1927 – Perugia 2005)

Pilot 9, 1962
Öl auf Leinwand, 25 x 35 cm, auf der Rückseite Etikett „Galerie Springer Berlin“
Signiert, betitelt und datiert auf der Rückseite
Provenienz: Auktion Bassenge Berlin 2. Juni 2012, Privatsammlung

Pilota 9, 1962
Olio su tela, 25 x 35 cm, al retro etichetta “Galerie Springer Berlin”
Firma, titolo e data al retro
Provenienza: Auktion Bassenge Berlin 2 giugno 2012, collezione privata
28.000

Katalog Ausstellung / Catalogo mostra 
“Kolekcja Ewy Garzteckiej”, Wystawa W 
Muzeum Narodowym we Wroclawiu, Bres-
lavia, 1972/73

14
Piero Dorazio
(Rom/Roma 1927 – Perugia 2005)

Pilot XV, 1962
Öl auf Leinwand, 35 x 30 cm
Signiert, betitelt, datiert, verso Widmung „Per Eva Roma 1962-7“
Ausst.: Wystawa W Muzeum Narodowym we Wroclawiu, Breslau, 1972/73
Lit.: Ausstellungskatalog „Kolekcja Ewy Garzteckiej“, Wystawa W Muzeum Naro-
dowym we Wroclawiu, Wroclaw, 1972/73 (Nr. 570)
Dem Werk liegt eine Echtheitsbestätigung auf Fotografie des Piero Dorazio-Archivs 
vom 17. November 2008 bei.
Provenienz: Sammlung Ewy Garzteckiej, Auktion Karsten Hannover 26. April 
2008, Privatsammlung

Pilota XV, 1962
Olio su tela, 35 x 30 cm
Firma, titolo, data, dedica “Per Eva Roma 1962-7” al retro
Esp.: Wystawa W Muzeum Narodowym we Wroclawiu, Breslavia, 1972/73
Bibl.: Catalogo mostra “Kolekcja Ewy Garzteckiej”, Wystawa W Muzeum Naro-
dowym we Wroclawiu, Breslavia, 1972/73 ( scheda nr. 570)
L’opera è accompagnata da autentica su fotografia dell’Archivio Piero Dorazio 
datata 17 novembre 2008.
Provenienza: Collezione Ewy Garzteckiej, Auktion Karsten Hannover 26 April 
2008, collezione privata
40.000



18 19

15
Toti Scialoja
(Rom/Roma 1914 – 1998)

Ohne Titel, 1969
Öl auf Holz, 100 x 50,5 cm
Signiert u. datiert
Provenienz: Privatsammlung

Senza titolo, 1969
Olio su tavola, 100 x 50,5 cm
Firma e data
Provenienza: Collezione privata
7.000

16
Paolo Patelli
(Abbazia/Istria 1934)

Ohne Titel, 1968
Öl auf Leinwand, 25,2 x 25,2 cm
Verso signiert u. datiert
Provenienz: Privatsammlung

Senza titolo, 1968
Olio su tela, 25,2 x 25,2 cm
Firma e data al retro
Provenienza: Collezione privata
500

17
Gottardo Ortelli
(Viggiù, 1938 – Varese, 2003)

Attrazione II, 1970
Acryl auf Leinwand, 74,5 x 50 cm, 
verso beschriftet „nr 7023“
Signiert, verso betitelt u. datiert
Provenienz: Galleria il Sole Bozen, 
Privatsammlung

Attrazione II, 1970
Acrilico su tela, 74,5 x 50 cm, al retro 
iscrizione “nr 7023”
Firma, titolo e data al retro
Provenienza: Galleria il Sole Bolzano, 
collezione privata
700

18
Claudio Olivieri
(Rom/Roma 1934 – Mailand/Milano 2019)

Sincromia, 1973
Acryl auf Leinwand, 150 x 230,5 cm, auf der Rückseite Etikette „Studio 3B 
Bolzano“, Leinwand durch Keilrahmen leicht durchgedrückt
Signiert, verso betitelt u. datiert
Provenienz: Galleria Studio 3B Bozen, Privatsammlung
Ausst.: Galeria Studio 3B

Sincromia, 1973
Acrilico su tela, 150 x 230,5 cm, al retro etichetta “Studio 3B Bolzano”, 
tela lievemente segnata dal telaio
Firma, titolo e data al retro
Provenienza: Galleria Studio 3B Bolzano, collezione privata
Esp.: Galleria Studio 3B
8.000
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19
Lucio Fontana
(Rosario Santa Fè 1899 – Comabbio 1968)

Concetto spaziale, 1964/65
 Kugelschreiber und Einriss auf Papier, 33,2 x 25,5 cm, alte Klebespuren an den 
Rändern
Signiert
Dem Werk liegt eine Echtheitsbestätigung auf Fotografie der Fondazione Lucio 
Fontana in Mailand bei, und es ist unter der Nr. 2727/6 archiviert.
Provenienz: Auktion Van Ham Köln 3.12.2009, Privatsammlung

20
Emilio Isgrò
(Barcellona di Sicilia 1938)

Auf Text von Hegel, 1971
Tusche auf Typografie in Holz-Plexiglas-Box, 41 x 61 cm, verso Etikette u. Stempel 
des Studio Guastalla Mailand 
Verso signiert u. betitelt
Ausst.: Emilio Isgrò. La cancellatura e altri particolari. Opere 1966–1993, 24. Mai 
bis 27. Juli 2012, Mailand Studio Guastalla; Emilio Isgrò. Sillogismo del cavallo. 
Musei di Palazzo dei Pio di Carpi, 15. September bis 10. Dezember 2023
Lit.: Katalog Emilio Isgrò. La cancellatura e altri particolari. Opere 1966–1993. 
Ausstellung von 24. Mai bis 27. Juli 2012, Mailand Studio Guastalla (Abb. S. 30); 
Katalog Emilio Isgrò. Sillogismo del cavallo. Musei di Palazzo dei Pio di Carpi, 15. 
September bis 10. Dezember 2023 (Abb. S. 35)
Dem Werk liegt eine Echtheitsbestätigung des Künstlers auf Fotografie bei, datiert 
Mailand 8.2.2006.
Provenienz: Privatsammlung

Concetto spaziale, 1964/65
Disegno a biro e strappo su carta, 33,2 x 25,5 cm, segni di vecchio adesivo ai 
bordi
Firma
L’opera è accompagnata da autentica su fotografia della Fondazione Lucio Fontana 
Milano e archiviata al nr. 2727/6
Provenienza: Asta Van Ham Colonia 3/12/2009, collezione privata
18.000

Su un testo di Hegel, 1971
China su Libro tipografico in box di legno e plexiglass, 41 x 61 cm, al retro etichet-
ta e timbro Studio Guastalla Milano.
Firma e titolo al retro 
Esp.: Emilio Isgrò. La cancellatura e altri particolari. Opere 1966–1993, Mostra 
dal 24 maggio al 27 luglio 2012, Milano Studio Guastalla; Emilio Isgrò. Sillogismo 
del cavallo, Musei di Palazzo dei Pio di Carpi, Mostra dal 15 settembre al 10 
dicembre 2023
Bibl.: Catalogo Emilio Isgrò. La cancellatura e altri particolari. Opere 1966–1993, 
Mostra dal 24 maggio al 27 luglio 2012, Milano Studio Guastalla (ill a pag. 30); 
Catalogo Emilio Isgrò. Sillogismo del cavallo. Musei di Palazzo dei Pio di Carpi. 
Mostra dal 15 settembre al 10 dicembre 2023 (ill. a col. pag. 35)
L'opera è accompagnata da autentica su fotografia dell'artista datata Milano 
8/2/2006.
Provenienza: Collezione privata
30.000
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21
Renzo Vespignani
(Rom/Roma 1924 – 2001)

Ohne Titel, 1962
Mischtechnik auf Papier, 83 x 58 cm
Signiert u. datiert
Provenienz: Privatsammlung

Senza titolo, 1962
Tecnica mista su carta, 83 x 58 cm
Firma e data
Provenienza: Collezione privata
600

22
Luigi Spazzapan
(Gradisca d’Isonzo 1889 – Turin/Torino 1958)

Faun, 1952
Tusche auf Papier auf Leinwand, 48 x 33,5 cm, auf der 
Rückseite Etikette „Galleria La Bussola“ Turin
Lit.: Alberti/Dragone/Marchiori (Hrsg.). Spazzapan. 
Gesamtkatalog. Florenz Vallecchi, 1981 (Nr. 1936 
S. 387)
Provenienz: Privatsammlung

Fauno, 1952
China su carta applicata su tela, 48 x 33,5 cm, al retro 
etichetta “Galleria La Bussola” Torino
Bibl.: Alberti/Dragone/Marchiori (a cura di). Spazzapan. 
Catalogo generale. Firenze Vallecchi, 1981 (nr. 1936 
p. 387)
Provenienza: Collezione privata
400

23
Mario Sironi
(Sassari 1885 – Mailand/Milano 1961)

Ohne Titel
Mischtechnik auf Papier, 30 x 21,5 cm, Papier verblasst
Signiert
Dem Werk liegt eine Echtheitsbestätigung der „Associ-
azione per il patrocinio e la promozione della figura e 
dell’opera di Mario Sironi“ Mailand bei, und es ist unter 
der Nr. 115/23 RA archiviert.
Provenienz: Privatsammlung

Senza titolo
Tecnica mista su carta, 30 x 21,5 cm, carta scolorita
Firma
L’opera è accompagnata da certificato di autenticità 
“dell’Associazione per il patrocinio e la promozione della 
figura e dell’opera di Mario Sironi” Milano e archiviata 
con il nr. 115/23 RA.
Provenienza: Collezione privata
1.500

24
Tono Zancanaro
(Padua/Padova 1906 – 1985)

Frauenporträts, 1958
Tusche auf Papier, 47,5 x 33,5 cm
Signiert u. datiert
Provenienz: Privatsammlung

Ritratto di donne, 1958
China su carta, 47,5 x 33,5 cm
Firma e data
Provenienza: Collezione privata
250

25
Angelo Savelli
(Pizzo 1911 – Dello 1995)

Composizione I, 1942
Tusche auf Papier, 29 x 36 cm, auf der Rückseite Etikette „Galleria 
d'arte del Cavallino Venezia“
Signiert u. datiert
Provenienz: Galleria d'arte del Cavallino Venezia, Privatsammlung

Composizione I, 1942
China su carta, 29 x 36 cm, al retro etichetta “Galleria d’arte del 
Cavallino Venezia”
Firma e data
Provenienza: Galleria d’arte del Cavallino Venezia, collezione privata
300

26
Emil Friedrich Schröder-Sonnenstern
(Kaukehmen bei/presso Tilsit 1892 – Berlin/Berlino 1982)

Zarruchel der Meisterintendant, 1950
Buntstifte auf Papier, 26 x 19,5 cm, auf der Rückseite Etiketten „Gal-
leria d'arte del Cavallino Venezia“ u. „Galerie Brockstedt Hamburg“
Signiert u. betitelt
Provenienz: Galleria d'arte del Cavallino Venezia, Privatsammlung

Zarruchel der Meisterintendant, 1950
Matite colorate su carta, 26 x 19,5 cm, al retro etichette “Galleria 
d’arte del Cavallino Venezia” e “Galerie Brockstedt Hamburg”
Firma e titolo
Provenienza: Galleria d’arte del Cavallino Venezia, collezione privata
800
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28
César
(1921 – 1998)

Le Doigt, 1973
Bronze, 22 x 4,1 x 2,4 cm, eingravierte 
Marke „Fonderia Valcamonica Visigalli“, 
Mailand, leicht oxidiert
Eingravierte Signatur und Nummerierung 
(198/600)
Provenienz: Privatsammlung

Le Doigt, 1973
Bronzo, 22 x 4.1 x 2.4 cm, marchio 
inciso “Fonderia Valcamonica Visigalli”, 
Milano, lievi ossidazioni 
Firma incisa e numerazione (198/600)
Provenienza: Collezione privata
400

29
Floriano Bodini
(Gemonio 1933 – Mailand/Milano 2005)

Nike, 1987
Bronze, Sockel aus schwarzem Marmor, H. mit 
Sockel 45,5 cm
Signiert, Jahreszahl u. Nummerierung (6/6) auf dem 
Sockel eingraviert
Dem Werk liegt eine Echtheitsbestätigung des Künst-
lers auf Fotografie vom 9. Dezember 1990 bei.
Provenienz: Privatsammlung

Nike, 1987
Bronzo, piedistallo in marmo nero, h. con piedistallo 
45,5 cm
Firma, anno e numerazione (6/6) incise alla base
L’opera è accompagnata da autentica su fotografia 
dell’artista datata 09 dicembre 1990.
Provenienza: Collezione privata
3.000

30
Agenore Fabbri
(Quarrata 1911 – Savona 1998)

Tänzerin, 1950er Jahre
Bronze, Sockel aus schwarzem Marmor, 
H. 30,5 cm
Eingravierte Signatur auf dem Sockel
Provenienz: Auktion Finarte Mailand Nr. 213, 
Privatsammlung

Ballerina, Anni ‘50
Bronzo, base in marmo nero, h. 30,5 cm
Firma incisa alla base
Provenienza: Asta Finarte Milano nr 213, 
Collezione privata
1.000

27
Pietro Consagra
(Mazara del Vallo 1920 – Mailand/Milano 2005)

Trofeo Alfa Romeo, 1976
Bronze, 23,5 x 25 x 1,5 cm
Signiert u. nummeriert (217/330)
Provenienz: Privatsammlung

Trofeo Alfa Romeo, 1976
Bronzo, 23,5 x 25 x 1,5 cm
Firma e numerazione (217/330)
Provenienza: Collezione privata
600

31
Franco Angeli
(Rom/Roma 1935 – 1988)

Half Dollar, 80er Jahre
Acryl auf Leinwand, 70 x 70 cm, verso Stempel „Antipittura“
Verso signiert
Dem Werk liegt eine Echtheitsbestätigung auf Fotografie des Franco-Angeli-
Archivs in Rom bei, und es ist unter der Nr. OS-260324/112 archiviert.
Provenienz: Privatsammlung

Half Dollar, anni ‘80
Acrilico su tela, 70 x 70 cm, al retro timbro "Antipittura"
Firma al retro
L’opera è accompagnata da autentica su fotografia dell’archivio Franco Angeli di 
Roma e archiviata con il numero OS-260324/112.
Provenienza: Collezione privata
3.500



26 27

GRUPPO GORGONA / FLUXUS

34
Marijan Jevšovar
(1922 – 1998)

Ohne Titel
Serigraphie auf Stoff, 132 x 154 cm, Stempel Edizioni Francesco Conz 
Signiert u. nummeriert (3/20)
Provenienz: Privatsammlung

Senza titolo
Serigrafia su stoffa, 132 x 154 cm, timbro Edizioni Francesco Conz stampato
Firma e numerazione (3/20)
Provenienza: Collezione privata
1.000

35
Robert Watts
(1923 – 1988)

Ohne Titel
Serigraphie auf Stoff, 120 x 144 cm
Signiert u. nummeriert (23/35)
Provenienz: Privatsammlung

Senza titolo
Serigrafia su stoffa, 120 x 144 cm
Firma e numerazione (23/35)
Provenienza: Collezione privata
1.000

36
Robert Lax
(1915 – 2000)

Ohne Titel, 1990er Jahre
Serigraphie auf Stoff, 150 x 127 cm
Signiert u. nummeriert (41/50)
Provenienz: Privatsammlung

Senza titolo, Anni ‘90
Serigrafia su stoffa, 150 x 127 cm
Firma e numerazione (41/50)
Provenienza: Collezione privata
1.000

37
Geoffrey Hendricks
(1931 – 2018)

Ohne Titel, 1988
Serigraphie auf Stoff, 162 x 160 cm, Stempel Edizioni 
Francesco Conz 
Signiert u. nummeriert (A/P)
Provenienz: Privatsammlung

Senza titolo, 1988
Serigrafia su stoffa, 162 x 160 cm, timbro Edizioni 
Francesco Conz stampato
Firma e numerazione (A/P)
Provenienza: Collezione privata
1.000

38
Leon Tarasewicz
(Walily 1957)

Ohne Titel
Serigraphie aus vier Blättern von Fiorenzo 
Fallani, in Mappe, je 70 x 100 cm
Signiert u. nummeriert (70/70)
Provenienz: Privatsammlung

Senza titolo
Serigrafia in quattro fogli realizzata da 
Fiorenzo Fallani, in cartella, cadauna 
70 x 100 cm
Firma e numerazione (70/70)
Provenienza: Collezione privata
1.000

32
Duro Seder
(1927 – 2022)

Ohne Titel, 1990
Serigraphie auf Stoff, 155 x 133 cm, Stempel Edizioni Francesco Conz
Signiert, datiert u. nummeriert (3/20)
Provenienz: Privatsammlung

Senza titolo, 1990
Serigrafia su stoffa, 155 x 133 cm, timbro Edizioni Francesco Conz stampato
Firma data e numerazione (3/20)
Provenienza: Collezione privata
1.000

33
Augusto de Campos
(1931)

Ohne Titel, 1975/99
Serigraphie auf Stoff, 132 x 150 cm
Signiert, datiert u. nummeriert (1/55)
Provenienz: Privatsammlung

Senza titolo, 1975/99
Serigrafia su stoffa, 132 x 150 cm
Firma, data e numerazione (1/55)
Provenienza: Collezione privata
1.000
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Andy Warhol e Wilhelm von Gloeden

Il gallerista Lucio Amelio, nel 1978, decise di affidare a tre 
artisti (Joseph Beuys, Michelangelo Pistoletto e Andy Warhol) 
degli interventi basandosi sulle fotografie realizzate a Capri 
inizio secolo del Barone tedesco Wilhelm von Gloeden. 
Di questi interventi Lucio Amelio organizzò una mostra A 
Napoli  nel 1978 ed un catalogo.
Warhol realizzò i suoi disegni a New York nel marzo del 1978 
con la tecnica del carboncino e su carta lavorata a mano.

Andy Warhol und Wilhelm von Gloeden

1978 beauftragte der Galerist Lucio Amelio drei Künstler 
(Joseph Beuys, Michelangelo Pistoletto und Andy Warhol) 
damit, Fotografien, die Anfang des Jahrhunderts vom deut-
schen Baron Wilhelm von Gloeden auf Capri gemacht worden 
waren, durch grafische oder malerische Interventionen zu 
verändern.
Diese Interventionen wurden von Lucio Amelio im Jahre 1978 
im Rahmen einer Ausstellung in Neapel gezeigt und ein Kata-
log veröffentlicht.
Warhol realisierte seine Arbeiten in New York im März 1978 in 
Kohle auf Büttenpapier.

39
Andy Warhol
Hommage an von Gloeden, 1978
Kohlezeichnung auf Büttenpapier, 60 x 80 cm
Signiert
Ausstellungen: Wilhelm von Gloeden, Galerie Lucio Amelio, Neapel 1978; Warhol-
Beuys. Omaggio a Lucio Amelio, Mailand 2007
Lit.: Roland Barthes, Wilhelm von Gloeden. Interventi di Joseph Beuys, Michelan-
gelo Pistoletto, Andy Warhol. Amelio editore, Neapel, 1978 (Abb. S. 51); M. Bonu-
omo (Hrsg.), Omaggio a Lucio Amelio, Mazzotta editore, Mailand 2007 (Abb.)
Provenienz: Galerie Lucio Amelio Neapel, Privatsammlung

Omaggio a von Gloeden, 1978
Disegno a carboncino su carta lavorata a mano, 60 x 80 cm
Firma
Esposizioni: Wilhelm von Gloeden, Galleria Lucio Amelio, Napoli 1978; Warhol-
Beuys. Omaggio a Lucio Amelio, Milano 2007
Bibl.: Roland Barthes, Wilhelm von Gloeden. Interventi di Joseph Beuys, Miche-
langelo Pistoletto, Andy Warhol. Amelio editore, Napoli, 1978 (ill. a pag. 51); M. 
Bonuomo (a cura di), Omaggio a Lucio Amelio, Mazzotta editore, Milano 2007 (ill.)
Provenienza: Galleria Lucio Amelio Napoli, collezione privata
30.000
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40
Rudolf Stingel
(Meran/Merano 1956)

Ohne Titel, 1985
Öl auf Leinwand, 92,5 x 65 cm, leichter Farbverlust am oberen Rand
Verso signiert u. datiert
Provenienz: Atelier des Künstlers, Privatsammlung Meran

Senza titolo, 1985
Olio su tela, 92,5 x 65 cm, lievissima perdita di colore al bordo superiore
Firma e data al retro
Provenienza: Atelier dell’artista, collezione privata Merano
33.000
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41
Corneille
(1922 – 2010)

Eden, 2001
Acryl auf Leinwand, 50 x 50 cm
Signiert, betitelt u. datiert auf der Rückseite
Dem Werk liegt eine Echtheitsbestätigung des Künstlers auf Fotografie vom 
8. Oktober 2001 bei.
Provenienz: Giovanni Di Summa arte moderna e contemporanea, Rom, 
Privatsammlung

43
Bruno Caruso
(Palermo 1927 – Rom/Roma 2018)

Madida di sudore, 1970
Tusche und Tempera auf Papier, 43,5 x 35,7 cm
Signiert
Provenienz: Privatsammlung

Madida di sudore, 1970
China e tempera su carta, 43,5 x 35,7 cm; firma
Provenienza: Collezione privata
600

Eden, 2001
Acrilico su tela, 50 x 50 cm
Firma, titolo e data al retro
L’opera è accompagnata da autentica su fotografia dell’artista datata 8 ottobre 
2001
Provenienza: Giovanni Di Summa arte moderna e contemporanea Roma, 
collezione privata
5.000

42
David Glandon
Call me
Öl auf Papier, 124 x 99 cm
Rückseitig signiert
Provenienz: Privatsammlung

Call me
Olio su carta, 124 x 99 cm
Firma al retro
Provenienza: Collezione privata
1.500

44
Claudio Olivieri
Ohne Titel, 1988
Tempera auf Malkarton, 32,5 x 23 cm
Provenienz: Privatsammlung

Senza titolo, 1988
Tempera su cartoncino, 32,5 x 23 cm
Provenienza: Collezione privata
500

45
Giancarlo Ossola
Interno, 1976
Tempera auf Malkarton, 54 x 42 cm

Interno, 1976 
Tempera su cartoncino, 54 x 42 cm
500
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46
Fabrizio Plessi
(Reggio Emilia 1940)

Progetto per videoscultura
Mischtechnik auf Papier, 100 x 70 cm
Signiert und betitelt
Provenienz: Privatsammlung

Progetto per videoscultura
Tecnica mista su carta, 100 x 70 al retro etichetta “Galleria L’Isola” 
Roma
Firma, titolo
Provenienza: Collezione privata
800

47
William Tucker
(1935)

Studie für Skulptur, 1981
Mischtechnik auf Papier, 70 x 100 cm
Signiert und datiert
Provenienz: Privatsammlung

Studio per scultura, 1981
Tecnica mista su carta, 70 x 100 cm
Firma e data
Provenienza : Collezione privata
800

48
Eliseo Mattiacci
(1940 – 2019)

Progetto diapositiva del mare, 1973
+ conchiglie per sentire il rumore del mare, Mischtechnik auf Karton, 
100 x 65 cm
Signiert und datiert
Provenienz: Privatsammlung

Progetto diapositiva del mare, 1973
+ conchiglie per sentire il rumore del mare, tecnica mista su cartone, 
100 x 65 cm
Firma e data
Provenienza: Collezione privata
1.000

49
Eliseo Mattiacci
(1940 – 2019)

Piattaforma per un esploratore
MIschtechnik auf Papier, 71 x 49,5 cm
Signiert
Provenienz: Privatsammlung

Piattaforma per un esploratore
Tecnica mista su carta, 71 x 49,5 cm
Firma e data
Provenienza: Collezione privata
600

51
Riccardo Guarnieri
(Firenze/Florenz 1933)

8 strisce + 12 linee, 1975
Acryl auf Leinwand, 70 x 90 cm
Signiert, betitelt und datiert
Provenienz: Privatsammlung

50
Riccardo Guarneri
(Firenze/Florenz 1933)

Rotazione in senso orario nr. 287, 1969
Acryl auf Leinwand, 96 x 96 cm
Signiert, betitelt und datiert
Provenienz: Privatsammlung

Rotazione in senso orario nr. 287, 1969
Acrilico su tela, 96 x 96
Firma titolo e data al retro
Provenienza: Collezione privata
3.000

8 strisce + 12 linee, 1975
Acrilico su tela, 70 x 90, al retro etichetta “Galleria L’Isola” 
Trento
Firma titolo e data al retro
Provenienza: “Galleria L’Isola” Trento, collezione privata
2.500
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58
Domenico Luciano Consolo
(1935 – 2000)

Häuser, 1967
Öl auf Leinwand, 90 x 90 cm
Signiert u. datiert

Case, 1967
Olio su tela, 90 x 90 cm
Firma e data
400

55
Künstler des 20. Jh.
Figuren, 1965
Bleistift und Tuschezeichnung auf Papier, 
18,5 x 24,5 cm
Datiert London 15.7.65, Signatur unleserlich
Provenienz: Privatsammlung

Artista del XX Sec.
Figure, 1965
Disegno a matita e china su carta, 18,5 x 24,5 cm
Datato London 15.7.65, firma illeggibile
Provenienza: Collezione privata
200

53
Roberto Marcello “Iras” Baldessari
(Innsbruck 1894 – Rom/Roma 1965)

Murano und die Lagune von Venedig, um 1950
Öl auf Leinwand, 40 x 50 cm, gerahmt
Signiert unten links

Murano e la laguna di Venezia, 1950 ca.
Olio su tela, 40 x 50 cm, in cornice
Firmato in basso a sinistra
800

52
Roberto Marcello “Iras” Baldessari
(Innsbruck 1894 – Rom/Roma 1965)

Blumenmarkt in Rotterdam, vor 1914
Öl auf Leinwand, 36 x 51 cm, in schönem Jugend-
stilrahmen
Signiert unten links „Baldessari“

Mercato dei fiori a Rotterdam, ante 1914
Olio su tela, 36 x 51 cm, in bella cornice Liberty
Firmato in basso a sinistra “Baldessari”
1.500

54
Slavi Genev Delchev
(Bulgarien/Bulgaria 1893 – 1977)

Waldarbeiter, um 1925
Öl auf Leinwand, 56 x 72 cm, gerahmt
Signiert
Rückseitig Etikette „Galerie Arnot Wien“ (die Galerie 
bestand von 1909 bis 1928)

Boscaioli, 1925 ca.
Olio su tela, 56 x 72 cm, in cornice
Firma
Etichetta sul retro “Galerie Arnot Wien” (la galleria è 
esistita dal 1909 al 1928)
1.000

57
Marcel Janco
(Bukarest/Bucarest 1895 – 1984)

Ohne Titel, 1966
Mischtechnik auf Papier, 43,5 x 32,5 cm, Brief 
an Pagani, Gründer des Pagani-Museums
Signiert u. datiert
Provenienz: Privatsammlung

Senza titolo, 1966
Tecnica mista su carta, 43,5 x 32,5 cm, lettera 
a Pagani, fondatore dell’omonimo Museo
Firma e data
Provenienza: Collezione privata
150

59
Beate Hulbeck
(1898 – 1983)

Ohne Titel, 1963
Collage/Mischtechnik auf Papier, 30,5 x 36 cm
Signiert u. datiert
Provenienz: Privatsammlung

Senza titolo, 1963
Collage/tecnica mista su carta, 30,5 x 36 cm
Firma e data
Provenienza: Collezione privata
200

56
Manfred Henninger
(Backnang 1894 – Stuttgart/Stoccarda 1986)

Ohne Titel, 1960
Aquarell auf Papier, 51 x 67 cm
Signiert u. datiert
Provenienz: Privatsammlung

Senza titolo, 1960
Acquerello su carta, 51 x 67 cm
Firma e data
Provenienza: Collezione privata
200

60
Luigi Spazzapan
(Gradisca d’Isonzo 1889 – Turin/Torino 1958)

Intreccio di figure, ‘40/50er Jahre
Tusche auf Papier auf Leinwand, 99 x 69 cm, 
Provenienz: Galerie „L’Isola“ Rom, Privatsammlung

Intreccio di figure, anni ‘40/50
China su carta intelata, 99 x 69 cm, al retro etichette 
“Galleria il Segno” Roma e “Galleria L’Isola” Roma. 
Opera proveniente dalla successione dell’artista 
inventariata dal notaio L. Bertole di Torino
Provenienza: “Galleria L’Isola” Roma, collezione privata
1.500
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64
Martin Bradley
(London/Londra 1931 – 2023)

Le sonameil ascendant, 1959
Öl auf Leinwand, 73 x 50 cm, auf der Rückseite Etikette „Galleria 
d'arte del Naviglio Milano“.
Signiert u. datiert
Provenienz: „Galleria d'arte del Naviglio Milano“, Privatsammlung

Le sonameil ascendant, 1959
Olio su tela, 73 x 50 cm, al retro etichetta “Galleria d’arte del 
Naviglio Milano”
Firma e data
Provenienza: “Galleria d’arte del Naviglio Milano”, collezione privata
400

67
Marija Branka Koskovic
Skiga 1, 1973
Tempera auf Karton, 61 x 61 cm, auf der Rückseite 
Etikette „Galleria d'arte del Cavallino Venezia“
Provenienz: „Galleria d'arte del Cavallino Venezia“, 
Privatsammlung

Skiga 1, 1973
Tempera su cartone, 61 x 61 cm, al retro etichetta 
“Galleria d’arte del Cavallino Venezia”
Provenienza: “Galleria d’arte del Cavallino Venezia”, 
collezione privata
200

68
Marija Branka Koskovic
Ohne Titel, 1973
Tempera auf Karton, 61 x 61 cm, auf der Rückseite 
Etikette „Galleria d'arte del Cavallino Venezia“
Provenienz: „Galleria d'arte del Cavallino Venezia“, 
Privatsammlung

Senza titolo, 1973
Tempera su cartone, 61 x 61 cm, al retro etichetta 
“Galleria d’arte del Cavallino Venezia”
Provenienza: “Galleria d’arte del Cavallino Venezia”, 
collezione privata
200

69
Göran Augustson
(Tammisaari 1936 –  Vantaa 2012)

Abstrakte Komposition, 1992
Öl auf Leinwand, 55 x 65,5 cm
Signiert u. datiert
Provenienz: Privatsammlung

Composizione astratta, 1992
Olio su tela, 55 x 65,5 cm
Firma e data
Provenienza: Collezione privata
500

70
Loris Grandi
(1925)

Galassia N. 4, 1980
Acryl auf Leinwand, 70 x 50 cm
Signiert, verso betitelt u. datiert
Provenienz: Privatsammlung

Galassia N. 4, 1980
Acrilico su tela, 70 x 50 cm
Firma, titolo e data al retro
Provenienza: Collezione privata
250

65
Detlev Foth
(1959)

Ohne Titel, 2003
Öl auf Leinwand, 59 x 79,5 cm
Signiert u. datiert
Provenienz: Privatsammlung

Senza titolo, 2003
Olio su tela, 59 x 79,5 cm
Firma e data
Provenienza: Collezione privata
700

62
Riccardo Guarneri
(Florenz/Firenze 1933)

Due con riquadri, 1973
Mischtechnik auf Papier, 50 x 35 cm
Provenienz: Guarneri-Ausstellung, Galleria 
Il Sole Bozen, 13. November 1976
Dort vom derzeitigen Eigentümer gekauft

Due con riquadri, 1973
Tecnica mista su carta, 50 x 35 cm
Provenienza: Esposizione Guarneri, Galleria 
Il Sole Bolzano,   13 novembre  1976
Ivi acquisita dall’attuale proprietario  
700

61
Urano Palma
(Varese 1936 – 2010)

Visualità meccanica, 1964
Mischtechnik auf Holz, 55 x 48 cm
Verso signiert u. betitelt
Provenienz: Privatsammlung

Visualità meccanica, 1964
Tecnica mista su tavola, 55 x 48 cm
Firma e titolo al retro
Provenienza: Collezione privata
200

66
George Apostu
(1934 – 1986)

Ohne Titel, 1980 ca.
Mischtechnik auf Papier, 23,8 x 22,7 cm
Signiert u. datiert
Provenienz: Privatsammlung

Senza titolo, 1980 ca.
Tecnica mista su carta, 23,8 x 22,7 cm
Firma e data
Provenienza: Collezione privata
150

63
Jean-Michel Folon
(1934 – 2005)

Ohne Titel, 1975
Bleistift, Buntstifte auf Papier
Signiert u. datiert

Senza titolo
Matita, matite colorate su carta
Firma e data
500

71
Fabio Francardo
(1944)

Cortina 4 Novembre, 1997
Tempera auf Leinwand auf Holz, 210 x 140 cm, 
verso Etikette Galerie L’Isola Rom.
Signiert u. datiert

Cortina 4 Novembre, 1997
Tempera su tela su tavola, 210 x 140 cm, 
al retro etichetta Galleria L’Isola Roma
Firma e data
3.500
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73
Jasper Johns
(1930)

Ale Cans, 1967
Radierung auf Papier, auf Karton aufgezogen, 64,8 x 50,5 cm, 
Papier leicht gebräunt
Signiert, datiert und nummeriert (HC 6/10)

Acquaforte su carta applicata su cartone, 64,8 x 50,5 cm, 
carta lievemente brunita con lievi fioriture
Firma, data e numerazione (HC 6/10)
3.500

77
Emilio Scanavino
(Genua/Genova 1922 – Mailand/Milano 1986)

Ohne Titel, 1964
Mischtechnik auf Karton, 35 x 25 cm
Signiert und datiert
Provenienz: Privatsammlung

Senza titolo, 1964
Tecnica mista su cartoncino, 35 x 25 cm
Firma e data
Provenienza: Collezione privata
5.000

75
Marco Lodola
(Dorino 1955)

Ohne Titel
Acryl auf Leinwand, 100 x 100 cm
Signiert
Provenienz: Privatsammlung

Senza titolo
Acrilico su tela, 100 x 100 cm
Firma
Provenienza: Collezione privata
1.500

76
Mario Raciti
(Mailand/Milano 1934)

Ohne Titel, 80er Jahre
Mischtechnik auf Leinwand, 100 x 70 cm
Signiert
Provenienz: Privatsammlung

Senza titolo, Anni '80
Tecnica mista su tela 100 x 70 cm
Firma
Provenienza: Collezione privata
3.000

72
Gianfranco Pardi
(1933 – 2012)

Sagoma 6, personaggio, 1966
Holz mit Lackfarben, Höhe 81 cm, Durchmesser 71 cm
Signiert u. datiert auf der Rückseite
Provenienz: Privatsammlung

Sagoma 6, personaggio, 1966
Legno sagomato con vernice, h. 81 cm. Circonferenza 
cerchio 71 cm
Firma e data, titolo sul retro
Provenienza: Collezione privata
2.000

74
Francis Bacon
(Dublino 1909 - Madrid 1992)

Selbstporträt, 1966
Farblithografie auf Papier, 57,2 x 40 cm
Signiert
Provenienz: Privatsammlung

Autoritratto, 1966
Litografia a col. su carta, 57,2 x 40 cm
Firma
Provenienza: Collezione privata
2.000
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78
Georges Braque
(Argenteuil 1882 – Paris/Parigi 1963)

Vase, 1950
Radierung, 24 x 10,5 cm (Platte), 30 x 15,5 cm 
(Passepartoutausschnitt), gerahmt
Handsigniert u. nummeriert (5/10)

Vaso, 1950
Acquaforte, 24 x 10,5 cm (lastra), 30 x 15,5 cm 
(entro il passepartout), in cornice
Firma autografa e numerazione (5/10)
800

82
Salvador Dalì 
(Figueres 1904 – 1989)

Le Creuset Philosophal, 1976
Farbserigrafie auf Pergament, 78 x 59,5 cm, 
Tafel Nr. 7 aus der Serie L’Alchimie des Philoso-
phes, leichte Knickspur Mitte rechts
Signiert, Auflage (27/50)
Provenienz: Privatsammlung

Le Creuset philosophal, 1976
Serigrafia a col. su pergamena, 78 x 59,5 cm, 
Tavola nr. 7 dalla serie Alchimia dei filosofi, 
lieve piegatura al centro nella parte destra
Firma e tiratura (27/50) 
Provenienza: Collezione privata
800

81
Salvador Dalì
(Figueras 1904 – 1989)

The Laurels of Happiness, 1974
Farbradierung, 30 x 40 cm (Platte), 50 x 65 cm 
(Blatt) Transworld Art Trockenstempel, Papierwasser-
zeichen
Signiert u. nummeriert (F 28/195)
Provenienz: Privatsammlung

The Laurels of Happiness, 1974
Acquaforte a col., 30 x 40 cm (lastra), 50 x 65 cm 
(foglio), timbro a secco Transworld Art, filigrana carta
Firma e numerazione (F 28/195)
Provenienza: Collezione privata
600

84
Marino Marini
(Pistoia 1901 – Viareggio 1980)

Bunter Reiter, 1975
Farblithografie auf Papier, 93 x 67 cm
Signiert u. nummeriert (P.A.)
Provenienz: Privatsammlung

Cavaliere, 1975
Litografia a col. su carta,  93 x 67 cm
Firma e numerazione (P.A.)
Provenienza: Collezione privata
500

85
Enrico Castellani
(Castelmassa 1930 – Viterbo 2017)

Estroflessione, 1968
PVC-Multiple weiß, 30 x 30 cm, Auflage 1000 
Stück
Dazu: Enrico Castellani pittore, mit Text von 
Vincenzo Agnetti, Verlag Achille Mauri 
Mailand
Provenienz: Privatsammlung

Estroflessione, 1968
Multiplo in PVC bianco, 30 x 30 cm, tiratura 
di 1000 esemplari
Assieme a: Enrico Castellani pittore, con testo 
di Vincenzo Agnetti, editore Achille Mauri  
Milano
Provenienza: Collezione privata
400

83
Marino Marini
(Pistoia 1901 – Viareggio 1980)

Pomona, 1950
Radierung, Kaltnadel, 35,5 x 29,5 cm 
(Platte), 52,5 x 42 cm (Blatt)
Signiert u. nummeriert (18/65)
Provenienz: Privatsammlung

Pomona, 1950
Acquaforte, puntasecca, 35,5 x 29,5 cm 
(lastra), 52,5 x 42 cm (foglio)
Firma e numerazione (18/65)
Provenienza: Collezione privata
200

86
Massimo Campigli
(Berlin/Berlino 1895 – Saint-Tropez 1971)

Oktoberabend, 1957
Farblithografie auf Papier, 65 x 47,5 cm
Signiert, datiert u. nummeriert (E.A.)
Provenienz: Privatsammlung

Serata d’ottobre, 1957
Litografia a col. su carta, 65 x 47,5 cm
Firma, data e numerazione (E.A.)
Provenienza: Collezione privata
300

87
Massimo Campigli
(Berlin/Berlino 1895 – Saint-Tropez 1971)

La rue, 1956
Farblithografie auf Papier, 49 x 64 cm
Signiert, datiert u. nummeriert (53/175))
Provenienz: Privatsammlung

La rue, 1956
Litografia a col. su carta, 49 x 64 cm
Firma, data e numerazione (53/175))
Provenienza: Collezione privata
400

79
Salvatore Fiume
Im Atelier
Lithografie, 52 x 67 cm (Platte)
Handsigniert u. nummeriert (71/99)

Nello studio
Litografia, 52 x 67 cm (lastra)
Firma autografa e numerazione (71/99)
150

88
Roberto Matta
(Santiago de Chile/Santiagio del Cile 1911 – Civitavecchia 2002)

L'Exitateur, 1958
Farblithografie auf Papier, 45 x 60 cm, alte Klebespuren
Signiert u. nummeriert
Provenienz: Privatsammlung

L'Exitateur, 1958
Litografia a col. su carta, 45 x 60 cm, segni di vecchio 
adesivo
Firma e numerazione
Provenienza: Collezione privata
200

89
Roberto Matta
(Santiago de Chile/Santiagio del Cile 1911 – 
Civitavecchia 2002)

Geflügelter Zentaur
Farblithografie auf Papier, 88,5 x 66 cm
Signiert u. nummeriert (32/99)
Provenienz: Privatsammlung

Centauro alato
Litografia a col. su carta, 88,5 x 66 cm
Firma e numerazione (32/99)
Provenienza: Collezione privata
200

80
Max Ernst
(Brühl 1891 – Paris/Parigi 1976)

Nocturne, 1973
Farbserigrafie auf Papier, 36 x 25,5 cm
Signiert u. nummeriert (89/96)
Provenienz: Privatsammlung

Notturno, 1973
Serigrafia a col. su carta, 36 x 25,5 cm
Firma e numerazione (89/96)
Provenienza: Collezione privata
500
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97
Lucio Fontana
(Rosario di Santa Fè 1899 – Comabbio 1968)

Ohne Titel, 1963
Gedruckte Lithographie in Rosa und Schwarz, 
49 x 34,5 cm, hergestellt für das Buch „Six 
Contes de la Fontaine“ mit 6 Illustrationen 
von Lucio Fontana, Cinquale Editions, 
Mailand
Signiert u. nummeriert (EA)
Lit.: Ruhé/Rigo, Lucio Fontana, Trento Rever-
dito 2007 (Nr. L27 S. 111)
Provenienz: Privatsammlung

Senza titolo, 1963
Litografia stampata in rosa e nero, 49 x 34,5 cm 
esemplare realizzato per il libro “Six Contes 
de la Fontaine” contenente 6 illustrazioni di 
Lucio Fontana, edizioni del Cinquale, Milano
Firma e numerazione (EA)
Bibl.: Ruhé/Rigo, Lucio Fontana, Trento 
Reverdito 2007 (nr. L27 pag. 111)
Provenienza: Collezione privata
800

98
Lucio Fontana
(Rosario di Santa Fè 1899 – Comabbio 1968)

Ohne Titel, 1967
Offsetlithografie, 21,8 x 33 cm
Gedruckte Signatur
Dazu Zeitschrift „Egoist“, Nr. 13, 1967, Widmung 
an Lucio Fontana
Lit.: Ruhé/Rigo, Lucio Fontana, Trento Reverdito 
2007 (Nr. L 28, S. 112)
Provenienz: Privatsammlung

Senza titolo, 1967
Litografia offset, 21,8 x 33 cm
Firma stampata
Assieme Rivista “Egoist”, n. 13, 1967, dedicata a 
Lucio Fontana
Bibl.: Ruhé/Rigo, Lucio Fontana, Trento Reverdito 
2007 (nr. L 28, pag. 112)
Provenienza: Collezione privata
400

90
André Masson
(Balagny-sur-Thérain 1896 – Paris/Parigi 1987)

Siegfried und Brunhilde, 1973-1979
Farbaquatinta auf Papier, 36 x 43,2 cm (Platte), 50 x 65 cm 
(Blatt), Stempel „Crommelynck imprimeur Paris“, Stich 
aus: Louis Aragon. Les Amants Célèbres
Signiert u. nummeriert (LXXXV/XC)
Provenienz: Privatsammlung

Siegfried e Brunhilde, 1973-1979
Acquatinta a col. su carta, 36 x 43,2 cm (lastra), 50 x 65 
cm (foglio,) timbro impresso “Crommelynck imprimeur 
Paris”, incisione da Louis Aragon. Les Amants Célèbres
Firma e numerazione (LXXXV/XC)
Provenienza: Collezione privata
150

91
André Masson
(Balagny-sur-Thérain 1896 – Paris/Parigi 1987)

Pyramus und Thisbe, 1973-1979
Farbaquatinta auf Papier, 36 x 43,2 cm (Platte), 50 x 65 cm 
(Blatt) Stempel „Crommelynck imprimeur Paris“, Kupfer-
stich aus: Louis Aragon Les Amants Célèbres
Signiert u. nummeriert (LXXXV/XC)
Provenienz: Privatsammlung

Pyramus und Thisbe, 1973-1979
Acquatinta a col. su carta, 36 x 43,2 cm (lastra), 50 x 65 cm 
(foglio) timbro impresso “Crommelynck imprimeur Paris”, 
incisione da Louis Aragon. Les Amants Célèbres
Firma e numerazione (LXXXV/XC)
Provenienza: Collezione privata
150

94
Graham Sutherland
(London/Londra 1903 – Menton/Mentone 1980)

Thorn structure, 70er Jahre
Farblithografie auf Papier, 69,5 x 49,5 cm
Signiert u. nummeriert (47/75)
Provenienz: Privatsammlung

Thorn structure, Anni ‘70
Litografia a col. su carta, 69,5 x 49,5 cm
Firma e numerazione (47/75)
Provenienza: Collezione privata
400

93
Josè Ortega
(1921 – 1990)

Adam und Eva
Farbradierung, 88 x 62,5 cm
Signiert u. nummeriert (52/150)
Provenienz: Privatsammlung

Adamo ed Eva
Acquatinta a col., 88 x 62,5 cm
Firma e numerazione (52/150)
Provenienza: Collezione privata
300

95
Graham Sutherland
(London/Londra 1903 – Menton/Mentone 1980)

The Fountain, 1965
Farblithografie auf Papier, 74,5 x 55,5 cm
Signiert u. nummeriert (49/55)
Provenienz: Privatsammlung

The Fountain, 1965
Litografia a col. su carta, 74,5 x 55,5 cm
Firma e numerazione (49/55)
Provenienza: Collezione privata
350 

99
Gino Severini
(Cortona 1883 – Paris/Parigi 1966)

Der Radfahrer auf dem Lande, 1977
Handgewebter Wandteppich, 150 x 210 cm, 
nach einer Zeichnung von Gino Severini
Signiert (B.A.S), Auflage: 30 Exemplare
Es liegt eine Echtheitsbestätigung auf Foto-
grafie der Goethe Galerie Bozen bei
Provenienz: Goethe-Galerie Bozen, 
Privatsammlung

Il ciclista nella campagna, 1977
Arazzo tessuto a mano, 150 x 210 cm, 
da un disegno di Gino Severini
Firma (B.A.S), edizione di 30 esemplari
A corredo autentica su fotografia della 
Galleria Goethe Bolzano
Provenienza: Galleria Goethe Bolzano, 
collezione privata
700

92
André Masson
Daphnis und Chloe, 1973-1979
Farbaquatinta auf Papier, 36 x 43,2 cm (Plat-
te), 50 x 65 cm (Blatt), Stempel „Crommelynck 
imprimeur Paris“, Kupferstich aus: Louis 
Aragon Les Amants Célèbres
Signiert u. nummeriert (LXXXV/XC)
Provenienz: Privatsammlung

Daphnis und Chloe, 1973-1979
Acquatinta a col. su carta, 36 x 43,2 cm 
(lastra), 50 x 65 cm (foglio), timbro impresso 
“Crommelynck imprimeur Paris”, incisione da 
Louis Aragon. Les Amants Célèbres
Firma e numerazione (LXXXV/XC)
Provenienza: Collezione privata
150

96
Jannis Kounellis
(Piräus/Pireo 1936 – Rom/Roma 2017)

Spartito, 1969
Lithografie auf Papier, 49 x 33,5 cm
Signiert u. nummeriert (44/90)
Provenienz: Privatsammlung

Spartito, 1969
Litografia su carta, 49 x 33,5 cm
Firma e numerazione (44/90)
Provenienza: collezione privata
500
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100
Horst Janssen
(1922 – 1995)

Bei Kerinnes in der Nähe, 1988
Radierung auf Papier, 25 x 25 cm
Signiert, betitelt, datiert u. nummeriert (16/100)
Provenienz: Privatsammlung

Bei Kerinnes in der Nähe, 1988
Acquaforte su carta, 25 x 25 cm
Firma, titolo, data e numerazione (16/100)
Provenienza: Collezione privata
120

102
Zmago Jeraj
(1937 – 2015)

Ohne Titel
Farbserigrafie auf Papier, 50 x 49,5 cm
Signiert u. nummeriert (79/101)
Provenienz: Privatsammlung

Senza titolo
Serigrafia a col. su carta, 50 x 49,5 cm
Firma e numerazione (79/101)
Provenienza: Collezione privata
200

109
Miroslav Sutey
(Dugla Resa 1936 – 2005)

Crna Kugla, 1972
Farbsiebdruck/Collage auf Karton, Durchm. 60,5 cm
Betitelt, datiert u. nummeriert (EA) auf der Rück-
seite
Provenienz: Privatsammlung

Crna Kugla, 1972
Serigrafia a col./collage su cartoncino, diam. 60,5 cm
Titolo, data e numerazione (EA) al retro
Provenienza: Collezione privata
350

105
Victor Vasarely
(Pécs 1906 – Paris/Parigi, 1997)

Chiclau
Farbserigrafie auf Papier, 108 x 65 cm
Signiert u. nummeriert (EA/VII/XXV)
Provenienz: Privatsammlung

Chiclau
Serigrafia a col. su carta, 108 x 65 cm
Firma e numerazione (EA/VII/XXV)
Provenienza: Collezione privata
500

101
Jim Dine
(1935)

Rimbaud, Cool Impudence on His Part, 1973
Radierung auf Papier, 29,5 x 45 cm (Platte), 
66,5 x 50,5 cm (Blatt)
Signiert, datiert u. nummeriert (25/45)
Provenienz: Privatsammlung

Rimbaud, Cool Impudence on His Part, 1973
Acquaforte su carta, 29,5 x 45 cm (lastra), 
66,5 x 50,5 cm (foglio)
Firma, data e numerazione (25/45)
Provenienza: Collezione privata
200

106
Antonio Calderara
(Abbiategrasso 1903 – Ameno di Vacciago 1978)

Progetto Q 81, 1973
Mappe in Original-Leinenumschlag mit 9 Farb-
serigrafien auf Karton von Antonio Calderara 
und 9 Schwarz-Weiß-Serigrafien auf Karton von 
Enore Zaffiri, jeweils 31,5 x 31,5 cm
Zaffiri war ein Pionier der avantgardistischen 
elektronischen Musik in Italien. Ausgabe der 
Hofhauspresse Düsseldorf, in perfektem 
Zustand, LP von Zaffiri nicht enthalten.
Signiert u. nummeriert (77/100)
Provenienz: Privatsammlung

104
Giuseppe Viviani
(San Giuliano Terme 1898 – Pisa 1965)

Denkmal der vier Mohren, 1966
Farblithografie, 74,5 x 54 cm, auf der Rückseite 
Echtheitsbestätigung seiner Frau Eralda Benso
Nummeriert (21/180)
Provenienz: Privatsammlung

Monumento ai quattro mori, 1966
Litografia a col., 74,5 x 54 cm, al retro attestato 
di autenticità della moglie Eralda Benso
Numerazione (21/180)
Provenienza: Collezione privata
400

103
Ad Reinhardt
(Buffalo, 1913 – New York, 1967)

The Art Comics and Satires of Ad Reinhardt, 1975
Schwarzer Kartonumschlag, 44 x 33 cm, mit Buch 
und zwei Mappen mit losen Blättern. Buch: Text von 
Thomas B. Hess. Verschiedene s/w Illustrationen und 
Vignetten, veröffentlicht in der Zeitschrift P.M. Her-
ausgegeben von der Kunsthalle Düsseldorf und der 
Galleria Marlborough Rom
Provenienz: Privatsammlung

The Art Comics and Satires of Ad Reinhardt, 1975
Busta nera in cartoncino, 44 x 33 cm contenente 
libro e due cartelline con fogli sciolti. Libro: testo 
di Thomas B. Hess. Diverse illustrazioni e vignette 
in b/n pubblicate nella rivista P.M. Edizione a cura 
Kunsthalle Düsseldorf e Galleria Marlborough Roma
Provenienza: Collezione privata
150

108
Jesùs Rafael Soto
(Ciudad Bolivar 1923 – Paris/Parigi 2005)

Ohne Titel 
Farbserigrafie, 92 x 92,5 cm
Signiert u. nummeriert (65/95)
Provenienz: Galerie Marlborough Rom, 
Privatsammlung

Senza titolo 
Serigrafia a col., 92 x 92,5 cm
Firma e numerazione (65/95)
Provenienza: Galleria Marlborough Roma, 
collezione privata
600

107
Max Bill
(Winterthur 1908 – Berlin/Berlino 1994)

Ohne Titel, 1970
Farblithografie auf Papier, 70 x 50 cm
Signiert, datiert u. nummeriert (148/150)
Provenienz: Privatsammlung

Senza titolo, 1970
Litografia a col. su carta, 70 x 50 cm
Firma, data e numerazione (148/150)
Provenienza: Collezione privata
200

Progetto Q 81, 1973
Portfolio in custodia originale in lino con 9 serigra-
fie a colori su cartoncino di Antonio Calderara e 9 
serigrafie in bianco/nero su cartoncino di Enore 
Zaffiri, ciascuna 31,5 x 31,5 cm.
Zaffiri fu pioniere in Italia della musica elettronica 
d’avanguardia. Edizione “Hofhauspresse Düssel-
dorf”, in perfetto stato, manca LP di Zaffiri.
Firma e numerazione (77/100)
Provenienza: Collezione privata
400
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114
Fabrizio Garghetti
(1939)

Andy Warhol, 1987
Farbfotografie, 59,5 x 39,5 cm, Stempel 
„Fabrizio Garghetti“ auf der Rückseite
Signiert u. datiert auf der Rückseite
Provenienz: Privatsammlung

Andy Warhol, 1987
Fotografia a col., 59,5 x 39,5 cm, timbro 
“Fabrizio Garghetti” al retro
Firma e data al retro
Provenienza: Collezione privata
100

112
Mariano Herandez
(1926 – 2015)

Ohne Titel, 1972
Farblithografie auf Papier, 105 x 74,5 cm
Signiert u. nummeriert (33/75)
Provenienz: Privatsammlung

Senza titolo, 1972
Litografia a col. su carta, 105 x 74,5 cm
Firma e numerazione (33/75)
Provenienza: Collezione privata
150

115
Anonym
Plakat Air India London, 1969
Farblithografie, 101,5 x 65 cm, printed 
in India by Prasad Process (P) Limited, 
Madras, Einriss am rechten Rand
Provenienz: Privatsammlung

Anonimo
Poster Air India London, 1969
Litografia a col., 101,5 x 65 cm, printed 
in India by Prasad Process (P) Limited, 
Madras, strappo al bordo destro
Provenienza: Collezione privata
200

110
Joe Tilson
(1928 – 2023)

Oceanus/Tethys, 1973
Farbserigrafie auf Papier, 101 x 70 x cm
Signiert, betitelt u. nummeriert (6/70)
Provenienz: Privatsammlung

Oceanus/Tethys, 1973
Serigrafia a col. su carta, 101 x 70 x cm
Firma, titolo, data e numerazione (6/70)
Provenienza: Collezione privata
250

111
Joe Tilson
(1928 – 2023)

Mysterious Principles of the Blue Bag, 1973
Farbserigrafie auf Papier, Feder, 100 x 70,5 cm
Signiert, betitelt, datiert u. nummeriert (17/70)
Provenienz: Privatsammlung

Mysterious Principles of the Blue Bag, 1973
Serigrafia a col. su carta, piuma, 100 x 70,5 cm
Firma, titolo, data e numerazione (17/70)
Provenienza: Collezione privata
200

117
Alex Mlynarcik
(1934)

Palm Beach (Metamorphoses I, 1979
Monotype auf Papier, 100 x 100 cm
Signiert, betitelt und datiert
Provenienz: Privatsammlung

Palm Beach (Metamorphoses I, 1979
Monotipo su cartoncino, 100 x 100 cm
Firma, titolo e numerazione
Provenienza: Collezione privata
500

118
Alex Mlynarcik
(1934)
Palm Beach (Metamorphoses II, 1979
Monotype auf Papier, 100 x 100 cm, oberer Rand 
mit Falten im Papier
Signiert, betitelt und datiert
Provenienz: Privatsammlung

Palm Beach (Metamorphoses II, 1979
Monotipo su cartoncino, 100 x 100 cm, bordo 
superiore con pieghe nella carta
Firma, titolo e numerazione
Provenienza: Collezione privata
500

119
Alex Mlynarcik
(1934)

Palm Beach (Metamorphoses III, 1979
Monotype auf Papier, 100 x 100 cm
Signiert, betitelt und datiert
Provenienz: Privatsammlung

Palm Beach (Metamorphoses III, 1979
Monotipo su cartoncino, 100 x 100 cm
Firma, titolo e numerazione
Provenienza: Collezione privata
500

120
Alex Mlynarcik
(1934)

Palm Beach (Metamorphoses IV, 1979
Monotype auf Papier, 100 x 100 cm
Signiert, betitelt und datiert
Provenienz: Privatsammlung

Palm Beach (Metamorphoses IV, 1979
Monotipo su cartoncino, 100 x 100 cm
Firma, titolo e numerazione
Provenienza: Collezione privata
500

116
Arnulf Rainer
(Baden 1929)

Selbstporträt
Fotografie s/w auf Papier, 48,2 x 60 cm
Signiert u. nummeriert (69/80)
Provenienz: Privatsammlung

Autoritratto
Fotografia in b/n su carta, 48,2 x 60 cm
Firma e numerazione (69/80)
Provenienza: Collezione privata
600

113
Christo
(Gabrovo 1935 – New York 2020)

The floating Piers, 2014-2016
Collage mit Originalstoff auf Druck, 30 × 42 cm. Folder 
zur Installation auf dem Iseo-See
Provenienz: Privatsammlung

The floating Piers, 2014-2016
Collage con tessuto originale su stampa, 30 x 42 cm. 
Depliant realizzato in occasione dell’installazione realiz-
zata sul Lago d’Iseo
Provenienza: Collezione privata
80
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121
Jugendstil-Pendelleuchte, Anfang 20. Jh.
Schale und 3 Leuchtelemente aus böhmischem Glas mit rot/amaranthfarbenen 
Schirmen, Seil, H. 125 cm, Schalendurchmesser 38 cm. Elektroinstallation muss 
erneuert werden
Provenienz: Privatsammlung

Lampada a sospensione Jugendstil, Inizio ‘900
Piatto centrale e 3 elementi in vetro di Boemia con sfumature rosso/amaranto, 
corda, h. 125 cm, diametro piatto 38 cm. Impianto elettrico da rifare
Provenienza: collezione privata
800

122
Bauhaus
Dreiflammige Pendelleuchte, 1930er Jahre
4 Glasteller, verchromtes Stahlgestell, H. 65 cm, Tellerdurchmesser 38,5 – 29 cm, 
leichte Absplitterungen an den Rändern an zwei Tellern. Ansonsten sehr guter 
Zustand.
Provenienz: Privatsammlung

Lampada a sospensione a tre luci, Anni ‘30
4 Piatti in vetro, struttura in acciaio cromato, h. 65 cm, diametro piatti 38,5 – 29 cm, 
lievi scheggiature ai bordi di due piatti. Per il resto in ottime condizioni
Provenienza: collezione privata
800

123
Vetreria Gino Cenedese Murano 
4 „Mezze fifi“ Wandleuchten Hotel Bristol Meran, 1953/54 
Milchglas, H. 40 cm, Breite 3 cm, Elektroinstallation muss erneuert werden 
Provenienz: Hotel Bristol Auktion 2010, Privatsammlung 

4 applique “Mezze fifi” Hotel Bristol Merano, 1953/54 
In vetro bianco lattimo, H. 40 cm, larghezza 3 cm, impianto elettrico da rifare
Provenienza: Asta Hotel Bristol 2010, collezione privata
600

124
Vetreria Gino Cenedese Murano 
Paar Wandleuchten mit Spiegel Hotel Bristol Meran, 1953/54 
Füllhorn und Nelkenbecher aus Glas/Gold, Spiegel aus geschliffenem Glas, 
H. 27 cm, Spiegel 20 x 43 cm, Elektroinstallation muss erneuert werden 
Provenienz: Hotel Bristol Auktion 2010, Privatsammlung 

Coppia di applique con specchio Hotel Bristol Merano, 1953/54 
Cornucopia e tazza a forma di garofano in vetro/oro, specchio in vetro molato, 
H. 27 cm, specchio 20 x 43 cm, impianto elettrico da rifare 
Provenienza: Asta Hotel Bristol 2010, collezione privata
1.300

126
Vetreria Gino Cenedese Murano 
Paar Pendelleuchten Hotel Bristol Meran, 1953/1954
„Granatapfel“-Pendelleuchte, irisierendes Milchglas, H. 27 cm, 
Elektroinstallation muss erneuert werden.

Coppia lampadari a sospensione Hotel Bristol Merano, 1953/1954
Tipo “Melograno” in vetro bianco lattimo iridato, 
h. 27 cm, impianto elettrico da rifare
700

125
Seguso Vetri d’Arte
Paar Deckenleuchten Hotel Bristol Meran, 1953/1954
korrodiertes Morise-Glas blau, vergoldeter Rand, Durchm. 31 cm, 
H. 16 cm, Elektrik muss erneuert werden.
Provenienz: Hotel Bristol Auktion 2010, Privatsammlung

Coppia plafoniere Hotel Bristol Merano, 1953/1954
In vetro corroso color azzurro  e morise, finale dorato, diam 31 cm, 
h. 16 cm, impianto elettrico da rifare
Provenienza: Asta Hotel Bristol 2010, collezione privata
800

DESIGN
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127
Flavio Poli
Zwei Wandleuchten Hotel Bristol Meran, 
1953/54
Lineare und wellenförmige Streifen aus 
transparentem, rubinrotem, gerändeltem 
Glas, Messingrahmen, H. 86 x 32 x 11 cm. 
Elemente eines großen Kronleuchters, der 
von Seguso Vetri d'arte Murano für das Hotel 
Bristol in Meran hergestellt wurde. Neue 
Halterung
Provenienz: Auktion Hotel Bristol 2010, 
Privatsammlung

Coppia di applique Hotel Bristol Merano, 
1953/54
Listelli lineari e ondulati in vetro zigrinato 
trasparenti color rubino, struttura in ottone, 
H. 86 x 32 x 11 cm. Elementi provenienti da 
un grande lampadario realizzato dalla Seguso 
Vetri d’arte Murano per l’Hotel Bristol di 
Merano. Struttura nuova
Provenienza: Asta Hotel Bristol 2010, 
collezione privata
3.500

128
Flavio Poli
Zwei Wandleuchten Hotel Bristol Meran, 
1953/54
Lineare und wellenförmige Streifen aus 
transparentem, rubinrotem,
gerändeltem Glas, Messingrahmen, 
H. 51 x 33,5 x 10,5 cm. Elemente eines gro-
ßen Kronleuchters, der von Seguso
Vetri d'arte Murano für das Hotel Bristol in 
Meran hergestellt
wurde. Neue Halterung
Provenienz: Auktion Hotel Bristol 2010, 
Privatsammlung

Coppia di applique Hotel Bristol Merano, 
1953/54
Listelli lineari e ondulati in vetro zigrinato 
trasparenti color rubino,
struttura in ottone, H. 51 x 33 x 10,5 cm. 
Elementi provenienti
da un grande lampadario realizzato dalla 
Seguso Vetri
d’arte Murano per l’Hotel Bristol di Merano. 
Struttura nuova
Provenienza: Asta Hotel Bristol 2010, colle-
zione privata
3.000

131
Paolo Buffa (zugeschrieben/attribuito)
Sessel Hotel Bristol Meran, 1953/54
Gestell Holz, Polsterung Stoff amarant, H. 83 x 80 x 66 cm
Provenienz: Hotel Bristol Meran, Privatsammlung
 
Poltrona Hotel Bristol Merano, 1953/54
Struttura in legno, rivestimento in tessuto amaranto, 
h. 83 x 80 x 66 cm 
Provenienza: Hotel Bristol Merano, collezione privata
500

129
Italienische Manufaktur 
Tisch mit 2 Stühlen Hotel Bristol Meran, 1953/1954 
Eisen weiß lackiert, Tisch H. 80 x 60 cm, 
Gebrauchsspuren, muss neu lackiert werden 
Provenienz: Hotel Bristol Auktion 2010

Manifattura italiana 
Tavolo con 2 sedie Hotel Bristol Merano, 1953/1954
Ferro laccato color bianco, tavolo H. 80 x 60 cm, 
segni del tempo, da riverniciare; Provenienza: 
Asta Hotel Bristol 2010, collezione privata
800

130
Italienische Manufaktur
Set Sofa / 2 Sessel, 70er Jahre
Holzfüße, rosa Stoff, Sofa H. 80 cm, Länge 134 x 118 cm, 
Sitzhöhe 54 cm; Sessel H. 80 x 54 cm. Bezug erneuert

Manifattura italiana
Set divano / 2 poltrone, anni ‘70
Piedi in legno, tessuto rosa, divano h. 80 cm, lunghezza 
134 x 118 cm, seduta 54 cm, rivestimento rifatto
600
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134
Ettore Sottsass
(Innsbruck 1917 – Mailand/Milano 2007)

Leuchte Modell 'Callimaco', 1982
Sockel und Diffusor aus lackiertem Stahl, Ständer aus lackiertem 
Aluminium, H. 200 cm, hergestellt von Artemide
Provenienz: Privatsammlung

Lampada modello "Callimaco", 1982
Base e diffusore in acciaio verniciato, stelo in alluminio verniciato, 
h. 200 cm, produzione Artemide
Provenienza: Collezione privata
800

136
Marco Mencacci
Tischleuchte Modell „Bla Bla“
Glas und Stahl, H. 36 cm
Provenienz: Privatsammlung

Lampada da tavolo modello “Bla Bla”
Vetro e acciaio, h. 36 cm
Provenienza: Collezione privata
300

132
Venini Murano
Hängelampe
Glas und verchromter Stahl, 
Durchm. 40 cm
Provenienz: Privatsammlung

Lampadario a sospensione
Vetro e acciaio cromato, 
diam. 40 cm
Provenienza: Collezione privata
500

135
Mario Botta
Stehleuchte Modell Shogun, 1980er Jahre
Aus schwarzem und weißem Metall, H. 195, mit Lampen-
abdeckung 210 cm, hergestellt von Artemide, 2 leichte 
Kratzer an der Säule
Provenienz: Privatsammlung

Lampada da terra modello Shogun, Anni ‘80
In metallo bianco e nero, h. 195, con copriluce 210 cm, 
produzione Artemide, 2 lievi abrasioni nel piantone
Provenienza: collezione privata
2.500

140
Tobia & Afra Scarpa
Tischleuchte Biagio 282, 1968
Weißer Marmor mit Grautönen, H. 38 x 34 x 13 cm, Produktion 
Flos, Aufkleber FLOS auf Sockelunterseite
Provenienz: Privatsammlung

Lampada da tavolo Biagio 282, 1968
Marmo bianco con sfumature di grigio, h. 38 x 34 x 13 cm, 
Produzione Flos, adesivo FLOS attaccato sotto la base
Provenienza: collezione privata
2.500

137
Philippe Starck
Tischleuchte Modell „Arà“, 1988
Aluminium, Glas, Stahl, H. 22 x 18 cm, 
hergestellt von Flos
Provenienz: Privatsammlung

Lampada da tavolo modello “Arà”,1988
Alluminio, vetro, acciaio, h. 22 x 18 cm, 
produzione Flos
Provenienza: Collezione privata
150

138
Ingor Maurer
Tischleuchte Modell „Bibibi“,1982
Porzellan, Metall, Kunststoff, 55 x 30 cm
Provenienz: Privatsammlung 

Lampada da tavolo modello “Bibibi”, 1982
Porcellana, metallo, plastica, 55 x 30 cm
Provenienza: Collezione privata
350

139
Karl Trabert
Bauhaus-Tischlampe, 1930er Jahre
Metall, H. 46 cm
Provenienz: Privatsammlung 

Lampada da tavolo Bauhaus, Anni '30
Metallo, h. 46 cm
Provenienza: Collezione privata
400

133
Achille e Pier Giacomo Castiglioni
Hängelampe Splügen Bräu, 1961
Verchromter Stahl, H. 23 x 36 cm

Lampadario Splügen Bräu, 1961
Acciaio cromato, h. 23 x 36 cm
200
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144
Tobia Scarpa
Wohnzimmertisch, Modell „Artona“, 1975
Nuss, Béton, 70 x 145 cm, Produktion Maxalto
 
Tavolo da salotto modello “Artona”, 1975
Noce, Betòn, 70 x 145 cm, produzione Maxalto
600

145
Tobia Scarpa
Dressoir Modell „Artona“, 1975
Nuss, Lederpolsterung, Rollen, 72 x 180 x 45 cm, Produktion Maxalto
 
Dressoir modello “Artona”, 1975
Noce, rivestimento in pelle, rotelle, 72 x 180 x 45 cm,  produzione Maxalto
1.200

143
Tobia Scarpa
4 Stühle Modell „Dialogo“, 1970
Nuss, 80 x 52 x 47 cm
 
4 sedie modello “Dialogo”, 1970
Noce, 80 x 52 x 46 cm
1.000

142
Kazuhide Takahama
Paar Sessel Modell „Tulu“, 70er Jahre
Gestell in Stahl, Polsterung Stoff, Produktion Gavina Cassina
 
Coppia sedie modello “Tulu”, anni '70
Struttura in acciaio, rivestimento in stoffa, produzione Gavina Cassina
200

141
Vico Magistretti
Dreiteilige Sitzgruppe Modell Maralunga, 1970–79
Maralunga-Sofa für Cassina entworfen, dank eines Mechanismus lassen sich die 
Kopfstützen flexibel einstellen.
Guter Erhaltungszustand, leichte, altersbedingte Gebrauchsspuren, raucherfrei, 
dunkelbraunes Leder
Dazu: Dreiersofa/Fauteuil Grand: Breite/Höhe/Tiefe 235 x 70-97 x 85 cm (Sitzhöhe 
42 cm, Lehnenhöhe 55 cm, Sitztiefe 60 cm)
Zweisitzer-Sofa: Breite/Höhe/Tiefe 166 x 100 x 95 cm (Sitzhöhe 45 cm, Arm-
lehnenhöhe 58 cm, Rückenlehne geklappt Höhe 72 cm)
Fauteuil/Sessel: Breite/Höhe/Tiefe 90 x 70 x 90 cm (Sitzhöhe 45 cm)

Set di 2 divani e poltrona modello Maralunga, 1970-79
Produzione Cassina, i poggiatesta possono essere regolati in modo flessibile.
Buone condizioni, lievi segni di usura dovuti all'età, non fumatori, pelle marrone 
scuro
Assieme: Divano a tre posti/fauteuil Grand: larghezza/altezza/profondità 
235 x 70-97 x 85 cm (altezza seduta 42 cm, altezza schienale 55 cm, profondità 
seduta 60 cm)
Divano a due posti: larghezza/altezza/profondità 166 x 100 x 95 cm (altezza seduta 
45 cm, altezza braccioli 58 cm, altezza schienale ripiegato 72 cm)
Poltrona: larghezza/altezza/profondità 90 x 70 x 90 cm (altezza seduta 45 cm)
3.500
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153
Fabiano Amadi
(Venedig/Venezia 1962)

Hirschkäfer
Murano-Glas, ca. 8 x 5 x 2 cm

Scarabeo cervo
Vetro di Murano, ca. 8 x 5 x 2 cm
180

155
Fabiano Amadi
(Venedig/Venezia 1962)

Spinne
Murano-Glas, ca. 9 x 9 x 2,5 cm

Ragno
Vetro di Murano, ca. 9 x 9 x 2,5 cm
180

146
Michele De Lucchi (attribuito /zugeschrieben)
Tischaufsatz Modell „Kandla”
Sockel aus schwarzem Marmor u. Alabaster, H. 13 cm, Durchm. 26 cm
 
Centro tavola modello “Kandla“
Base marmo nero e alabastro, h. 13 cm, diam. 26 cm
300

148
Venini Murano
Vase
Glas in Bordeaux, H. 23,5 cm
Signiert auf Sockel
 
Vaso
Vetro color bordeaux, h. 23,5 cm
Firma incisa alla base
200

147
Venini Murano
Vase mit Deckel
Schwarzes Glas, H. 25 cm, leichte Kratzer am Sockel
Signiert auf Sockel
 
Vaso con coperchio
Vetro nero, h. 25 cm, lievi graffi alla base
Firma incisa alla base
200

151
Fabiano Amadi
(Venedig/Venezia 1962)

2 Fische
Murano-Glas, Länge 10 bzw. 7 cm

2 pesci
Vetro di Murano, lunghezza 10 e 7 cm
200

152
Fabiano Amadi
(Venedig/Venezia 1962)

Balzender Frosch
Murano-Glas, ca. 5 x 4,5 x 3 cm

Rana che si accoppia 
Vetro di Murano, circa 5 x 4,5 x 3 cm
150

154
Fabiano Amadi
(Venedig/Venezia 1962)

Krabbe
Murano-Glas, ca. 7 x 13 x 3,5 cm

Granchio
Vetro di Murano, ca. 7 x 13 x 3,5 cm
200

149
Venini Murano
Vase, 1981
Mit diagonalen Glasstäben, H. 29,5 cm

Vaso, 1981
A canne diagonali, h. 29,5 cm
500

150
Ivanhoe Gambini
(Busto Arsizio 1904 – 1992)

Teller, ‘60er Jahre
Glasierte Keramik, Dm. 35,5 cm, Produktion 
Lorenzo e Dante Pardi
Signiert

Piatto traforato, Anni ‘60
Ceramica smaltata, diam. 35,5 cm, 
produzione Lorenzo e Dante Pardi
Firmato alla base
Provenienza: Collezione privata
400
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156
Meissen Service für 12 Personen
Porzellan neuwertig in feiner indischer Malerei
12 Mokka-Tassen, zwölf Kaffee/Tee-Tassen, 2 verschiedene Zucker/Süßstoff-
Dosen, 12 Kuchenteller, 6 Dessertteller mit Durchbruch, 2 Milch- Sahne-Känn-
chen, 1 Teekanne, 1 Kaffeekanne, 1 Tortenplatte, 2 Gebäckschalen mit Durch-
bruch

Servizio Meissen per 12 persone
Porcellana come nuova in raffinata pittura indiana
12 tazze da moka, dodici tazze da caffè/tè, 2 diversi contenitori per zucchero/
dolcificante, 12 piatti da torta, 6 piatti traforati da dessert, 2 brocche per latte e 
panna, 1 teiera, 1 caffettiera, 1 piatto da torta, 2 ciotole traforati da pasticceria
12.000

159 
Diverse Schüsseln und Platten
Varie ciotole e piatti
3.000

157
Zwiebelmuster-Meissen
12 Kaffee Tassen, 12 Mocca Tassen, 1 Tee-Kanne, 1 Kaffee-Kanne, Zuckerdose, 
2 Milch/Sahne Kännchen, 12 Dessertteller, 12 Kuchenteller mit Durchbruch, 1 
Butterdose, 1 quadratische große Platte, 1 runde Platte, 1 kleine Etagere

Meissen - motivo “Zwiebelmuster”
12 tazze da caffè, 12 tazze da moka, 1 teiera, 1 caffettiera, zuccheriera, 2 caraffe 
per latte e panna, 12 piatti da dessert, 12 piatti traforati da torta, 1 piatto da burro, 
1 piatto grande quadrato, 1 piatto da portata rotondo, 1 piccola etagère
10.000

160
Weinlaub Meissen
12 tiefe Teller, 12 flache Teller, 12 Dessertteller, 12 Dessertteller mit Durchbruch, 
1 Sauciere, 5 Platten, 2 Schalen

Meissen foglie di vite
12 piatti fondi, 12 piatti piani,
12 piatti da dessert, 12 piatti traforati da dessert, 1 salsiera, 5 piatti da portata, 
2 ciotole
4.500

162
Kerzenleuchter Meissen

Candeliere Meissen
1.500

161
Schale Meissen
Kaiserlicher HofDrachen

Ciotola Meissen
Drago di corte
850

158
Tafelgeschirr Meissen Zwiebelmuster
2 verschiedene Suppen-Terrinen, 12 tiefe Teller, 12 flache Teller, 12 Dessertteller, 
12 Suppentassen mit Untersetzer, 1 Sauciere mit Löffel, 1 Salz- Pfefferstreuer, 3 
Essig- Öl- Dressing-Spender
 

Servizio da tavola Meissen - motivo “Zwiebelmuster”
2 diverse zuppiere, 12 piatti fondi, 12 piatti piani, 12 piatti da dessert, 12 tazze 
da zuppa con piattini, 1 salsiera con cucchiaio, 1 saliera e pepiera, 3 bottiglie per 
aceto, olio e condimento
8.000
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VERSTEIGERUNGSBESTIMMUNGEN

Versteigerungsobjekte
1. Die Beschreibung sämtlicher im Katalog vorgestellter Objekte beinhaltet 
folgende Angaben: Name des Künstlers, Titel, Technik, Maße (Höhe - Breite) 
sowie auch eventuelle Schäden oder am Werk durchgeführte Restaurierungen. 
Am Ende der jeweiligen Beschreibung ist das Verkaufslimit angegeben. In der 
Beschreibung werden nur solche Fehler u. Beschädigungen angeführt, die den 
Wert des Gegenstandes beeinträchtigen.
2. Der unten angegebene Betrag ist der mit dem Verkäufer vereinbarte Mindest-
verkaufspreis (Verkäuferlimit) und zugleich Ausrufpreis, der – vielfach deutlich 
– unter dem Schätzpreis liegt. Die Käufer wissen also ganz genau, wie hoch 
sie mindestens bieten müssen, um ein Kunstobjekt zugeschlagen zu erhalten. 
Unter diesem Betrag kann kein Objekt verkauft werden. Schriftliche Offerte, die 
diesen unteren Limitpreis unterschreiten, können bei der Auktion nicht berück-
sichtigt werden. 

Verkaufsbedingungen
3. Der Zuschlag erfolgt an den Meistbietenden. Der Käufer ist verpflichtet, den 
Kaufpreis unmittelbar nach Zuschlag bar zu bezahlen. Zwischen der Auktions-
leitung und dem Ersteher, insbesondere wenn es sich dabei um Museen und 
öffentliche Institutionen handelt, können abweichende Zahlungsbedingungen 
vereinbart werden, dies jedoch nur nach vorheriger Absprache.
4. Der Auktion geht eine Ausstellung der Werke voraus. Während dieser Aus-
stellung stehen Ihnen Organisatoren und Experten zur Beantwortung eventueller 
Fragen bezüglich des Zustandes und der Qualität der Objekte zur Verfügung.
5. Interessenten, denen eine Besichtigung der Objekte während der Ausstel-
lungsdauer nicht möglich ist, erhalten ausführlichere Informationen auch tele-
fonisch. Es besteht überdies die Möglichkeit, ausführliche Werkbeschreibungen 
anzufordern. Nach erfolgtem Zuschlag ist jede Reklamation seitens des Käufers 
gesetzlich ausgeschlossen, auch wenn bei der Erstellung des Kataloges ein 
Fehler unterlaufen sein sollte.
6. Der Auktionator ist berechtigt während er Auktion die Versteigerung abwei-
chend von der Reihenfolge der Katalognummern vorzunehmen bzw. Lose zu 
trennen oder zu vereinigen und zurückzuziehen. 
7. Bezüglich der Urheberschaft und Zuschreibung der zum Verkauf stehenden 
Werke leistet die Organisation nur im Rahmen der gesetzlichen Bestimmungen 
nach § 1750 ff. C.C. (BGB) in ihrer Funktion als Beauftragte Gewähr. Eventu-
elle Einsprüche bezüglich eines bei der Auktion erteilten Zuschlages müssen 
innerhalb einer Frist von 8 Tagen nach erfolgtem Zuschlag eingebracht wer-
den. Der Reklamationsanspruch muss auf Basis der allgemein zugänglichen 
wissenschaftlichen Erkenntnisse und den Meinungen allgemein anerkannter 
Sachverständiger des Auktionshauses und eines gleichqualifizierten vom Kun-
den vorgeschlagenen Experten geprüft werden. Nach Ablauf von 8 Tagen nach 
Zuschlag ist jede Reklamation des Käufers gesetzlich ausgeschlossen. Eine 
als gültig anerkannte Reklamation hat nur die Rückzahlung der tatsächlich 
bezahlten Summe zur Folge, jede darüber hinausreichende Forderung wird 
ausgeschlossen.
8. Für Objekte, die den Bestimmungen der „Notifica dello Stato“ nach den 
§§ 2, 3 und 5 des Gesetzes 1/6/1939 n. 1089 unterliegen, sind die Kunden 
zur Einhaltung aller diesbezüglichen relevanten gesetzlichen Bestimmungen 
verpflichtet.
9. Ausländische Kunden werden darauf aufmerksam gemacht, dass die Gesell-
schaft nicht für eventuelle nach dem Zuschlag erlassene Exportverbote verant-
wortlich gemacht werden kann.
10. Der Käufer hat überdies Kenntnis davon, dass im Falle des Verkaufes eines 
Werkes eines Künstlers, der vor weniger als 70 Jahren verstorben ist, und dessen 
Verkaufspreis die Summe von 3.000,00 Euro (dreitausend Euro) übersteigt, die 
entsprechende Gebühr an die SIAE (Italienische Gesellschaft der Urheber und 
Verleger) für das sogenannte Folgerecht (droit de suite) zu entrichten ist. Diese 
entspricht 4% vom erzielten Verkaufserlös des Werkes (Gesetzesdekret Nr. 118 
vom 13/02/2006)

Auktionsbeteiligung
11. Wer sich persönlich an der Auktion beteiligen möchte, begibt sich vor Beginn 
der Auktion zum hierfür vorgesehenen Eintragungsschalter, wo er nach Ausfüllen 
des entsprechenden Formulars und gegen Vorlage eines Ausweises eine persön-
liche Nummer für die Versteigerung erhält.

REGOLAMENTO 

Lotti in catalogo
1. Per ogni singolo lotto presentato in catalogo è stata redatta una scheda espli-
cativa con nome dell’autore, titolo, tecnica, dimensioni (altezza - larghezza) e 
segnalazione di eventuali danni o restauri effettuati sull’opera. Il prezzo espresso 
in fondo alla descrizione del lotto è da interndersi come la base d’asta.
2. La base d’asta coincide con il prezzo di riserva che spesso è notevolmente al 
di sotto della stima del lotto. È concordato dall’organizzazione con il venditore, 
al di sotto del quale il lotto non può essere venduto. Eventuali offerte scritte con 
importo inferiore al prezzo minimo di riserva non potranno essere prese in consi-
derazione per l’asta.

Condizioni di vendita
3. La vendita sarà fatta al miglior offerente e si intende “per contanti”. Gli acqui-
renti, in particolar modo Musei e istituzioni pubbliche, possono concordare con 
l’organizzazione particolari condizioni di pagamento che vanno regolate anticipa-
tamente.
4. L’asta sarà preceduta da un’esposizione delle opere, durante la quale l’orga-
nizzazione e i suoi esperti saranno a disposizione per qualsiasi chiarimento, per 
verificare lo stato e la qualità degli oggetti.
5. Agli interessati che non potranno visionare direttamente gli oggetti durante 
l’esposizione si potranno fornire ulteriori informazioni su di un particolare lotto, 
anche via telefono o attraverso l’invio di una scheda dettagliata. Dopo l’aggiudica-
zione nessun reclamo sarà ammesso, anche se nella compilazione del catalogo 
si sia incorsi in errore.
6. Durante la gara il Direttore potrà variare l’ordine previsto del catalogo ed avrà 
facoltà di riunire e dividere i diversi lotti.
7. L’organizzazione per quanto concerne l’originalità e le attribuzioni delle opere 
in vendita, non assume altra responsabilità oltre quella derivante dalla sua qualità 
di mandataria con rappresentanza ai sensi dell’art. 1705 e segg. C.C. Eventuali 
contestazioni riguardanti le aggiudicazioni effettuate in asta, da decidere innan-
zitutto in sede scientifica fra un consulente dell’organizzazione ed un esperto di 
pari qualifica designato dal cliente, dovranno essere fatte valere entro 8 giorni 
dall’aggiudicazione. Trascorso tale termine cessa ogni responsabilità dell’organiz-
zazione. Un reclamo riconosciuto valido porta al semplice rimborso della somma 
effettivamente pagata, esclusa ogni altra pretesa.
8. Per gli oggetti sottoposti alla Notifica dello Stato, ai sensi degli articoli 2, 3 e 5 
della Legge 1/6/1939 n. 1089, gli acquirenti sono tenuti all’osservanza di tutte le 
disposizioni legislative in materia. 
9. Si rende noto agli acquirenti stranieri che l’organizzazione non si ritiene respon-
sabile di eventuali divieti di esportazione che possono insorgere dopo l’aggiudi-
cazione.
10. Il compratore è a conoscenza che nel caso di vendita di un’opera di un artista 
deceduto negli ultimi 70 anni, e per un importo superiore ai 3.000 euro (esclusi 
i diritti d’asta) c’è da riconoscere alla SIAE per il cosidetto “diritto di seguito” un 
importo del 4% del valore dell’opera che andrà aggiunto ai diritti d’asta.

La partecipazione all’asta
11. Chiunque voglia partecipare direttamente all’asta deve registrarsi presso il 
banco registrazioni, dove potrà ritirare una paletta numerata per le offerte, prima 
che inizi l’asta, compilando l’apposita scheda di partecipazione e presentando un 
documento d’identità.
12. Se non è possibile partecipare di persona all’asta, l’organizzazione è disponi-
bile a effettuare mandati per l’acquisto per conto del richiedente al minimo prezzo 
possibile, considerato il prezzo di riserva e le altre offerte in sala. Per questo tipo 
di offerta bisognerà compilare l’apposito modulo presente nel catalogo o inviare un 
email con i dati anagrafici e recapito dell’offerente.
13. Nel caso di due offerte scritte del medesimo importo sullo stesso lotto, lo stes-
so verrà aggiudicato al cliente la cui offerta sia stata ricevuta per prima.
14. L’organizzazione potrà organizzare in via eccezionale collegamenti telefonici, 
nei limiti della disponibilità delle linee e previo accordi con gli interessati.
15. L’offerta effettuata in sala prevale sempre sull’offerta tramite mandato per 
l’acquisto come previsto all’articolo 12 e sulle offerte online.
16. Durante l’asta il direttore della vendita ha la facoltà di abbinare e separare i 
lotti, ed eventualmente di variare l’ordine di vendita. Gli oggetti sono aggiudicati dal 
direttore della vendita; in caso di contestazione sull’aggiudicazione, il lotto dispu-
tato viene rimesso all’incanto nella seduta stessa, e definitivamente aggiudicato.

12. Kaufaufträge von Kunden, die der Versteigerung nicht persönlich beiwohnen, 
werden von Kaufbeauftragten des Auktionshauses im Namen und auf Rechnung 
des Auftraggebers zum niedrigst möglichen Preis in Bezug zum Limit und den 
anderen Offerten im Saal übernommen. Bei Offerten mittels Kaufauftrag, ist das 
dafür vorgesehene Formular im Katalog auszufüllen und zu übermitteln oder ein 
email unter Angabe der Personalien und der Anschrift des Bieters zu senden.
13. Kaufaufträge mit gleich hohem Ankaufslimit werden in der Reihenfolge ihres 
Einlangens berücksichtigt. Die Durchführung von Kaufaufträgen kann ohne Anga-
be von Gründen abgelehnt werden.
14. Nach vorheriger Absprache haben Kaufinteressierte auch die Möglichkeit 
telefonisch zu steigern, dies jedoch nur im Rahmen der verfügbaren Leitungen.
15. Angebote aus dem Saal werden gegenüber Kaufaufträgen im Namen und für 
Rechnung des Kunden (siehe Artikel 12) sowie gegenüber Online-Geboten stets 
vorrangig behandelt.
16. Der Auktionator ist berechtigt während der Versteigerung Posten zurückzu-
ziehen, zu trennen oder zu vereinigen und die Versteigerung abweichend von 
der vorgesehenen Reihenfolge vorzunehmen. Der Zuschlag der Objekte erfolgt 
durch den Auktionsleiter. Bei Meinungsverschiedenheiten über einen Zuschlag ist 
der Auktionator berechtigt einen bereits erteilten Zuschlag aufzuheben und das 
betreffende Objekt im Rahmen der selben Auktion neuerlich zu versteigern und 
endgültig zuzuschlagen.
17. Die Lose gelangen ab dem Limitpreis zur Versteigerung. Gesteigert wird um 
ca. 10 % des letzten Anbotes.

Aufgelder
18. Der Käufer ist in jedem Fall verpflichtet zusätzlich zum Zuschlagspreis das 
Aufgeld in Höhe von 25 % einschließlich der Versteigerungsgebühren und der 
in den geltenden Vorschriften vorgesehenen Mehrwertsteuer zu bezahlen. Für 
Käufer, die Lose über Online-Portale und/oder über das Portal www.bozner-
kunstauktionen.com erwerben, werden zu den 25 % Versteigerungsgebühren 
zusätzlich 3 % für Online-Käufe hinzugerechnet.

Zahlungsbedingungen
19. Bei erfolgtem Zuschlag hat der Käufer eine angemessene Anzahlung, min-
destens die Hälfte des Kaufpreises, zu erlegen. Der Restbetrag wird bei Abho-
lung des Objektes fällig. Die Abholung hat a.) direkt im Anschluss an die Ver-
steigerung oder b.) am Mittwoch, dem 4. Juni 2025, zu erfolgen. Gebühren und 
Kosten für Aufbewahrung und Versicherung der Gegenstände innerhalb dieses 
Zeitraumes gehen zu Lasten der Veranstalter.
20. Käufer, die nicht persönlich der Auktion beiwohnen können und denen eine 
Abholung des Objektes persönlich nicht möglich ist, erhalten die Rechnung auf 
dem Postweg, zahlbar nach Sicht.
21. Eine spätere Abholung ist generell nur im Einvernehmen mit der Auktionslei-
tung möglich. In einem solchen Falle werden dem Käufer sämtliche Kosten und 
Gebühren für Aufbewahrung und Versicherung in Rechnung gestellt.
22. Ab dem Zeitpunkt der Abholung übernimmt das Auktionshaus keinerlei Haf-
tung für eventuelle Transportschäden oder wie auch immer geartete Schäden, 
die auf Nachlässigkeit des Käufers zurückzuführen sind.
23. Der Export eines Gegenstandes aus Italien bzw. der Import aus einem ande-
ren Land können die Ausstellung einer oder mehrerer Export - Importgenehmi-
gungen erforderlich machen.
24. Die Bezahlung der zugeschlagenen Objekte hat nach den im Katalog ange-
führten Zahlungsbestimmungen zu erfolgen und eine eventuell nicht erteilte 
oder mit Verzögerung erteilte Export- oder Importgenehmigung kann keinesfalls 
zur Auflösung oder Aufhebung des Kaufvertrages bzw. zu einer Zahlungsverzö-
gerung seitens des Käufers führen. 

Transport und Abholung
25. Das Auktionshaus führt keine Transporte im Namen und für Rechnung des 
Käufers durch. Die Mitarbeiter werden den Käufer aber gerne über nötige Maß-
nahmen informieren und bei Fragen betreffend den sicheren und kostengün-
stigen Versand, die geeignete Verpackung und Versicherung der erstandenen 
Gegenstände beraten.
26. Alle an der Auktion teilnehmenden Personen anerkennen automatisch die 
vor-liegenden Bestimmungen. Erfüllungsort und ausschließlicher Gerichtsstand 
ist Bozen.

Irrtums- und Druckfehlerberichtigungen bleiben vorbehalten. Ebenso behält sich die Auktions-
leitung das Recht vor, Berichtigungen der Beschreibungen bis zur Versteigerung vorzunehmen. 

17. I lotti verranno messi all’asta a partire dal prezzo di riserva al quale seguiranno 
rilanci del 10%.

Diritti d’asta
18. L’acquirente è tenuto a pagare in ogni caso oltre al prezzo di aggiudicazione, 
il 25 % comprensivo dei diritti d’asta e dell’I.V.A. prevista dalla normativa vigente. 
Per gli acquirenti che si aggiudicano i lotti tramite i portali online e/o tramite il 
portale www.bozner-kunstauktionen.com al 25% di diritti d’asta va aggiunto il 3% 
per l’acquisto online.

Pagamenti
19. L’acquirente dovrà versare un acconto all’atto della aggiudicazione e com-
pletare il pagamento all’atto del ritiro del lotto aggiudicato che potrà avvenire a) a 
conclusione dell’asta; b) nella giornata di mercoledì 4 giugno 2025. Spetteranno 
all’organizzazione tutti i diritti di custodia e il costo dell’assicurazione.
20. Per gli acquirenti non presenti in asta e impossibilitati a ritirare di persona i 
lotti l’organizzazione invierà la fattura che dovrà essere saldata a vista.
21. Eventuali ritiri successivi dovranno essere concordati con l’organizzazione. 
In questo caso l’organizzazione imputerà all’acquirente i diritti di custodia ed il 
rimborso delle spese di assicurazione relativi.
22. Dalla consegna dell’opera l’organizzazione declina ogni responsabilità relativa 
a danni arrecati ai lotti acquistati causati dal trasporto o dall’incuria dell’acqui-
rente.
23. L’esportazione di un lotto dall’Italia e l’importazione da ogni altro paese posso-
no essere soggetti al rilascio di una o più licenze di importazione ed esportazione.
24. I lotti acquistati dovranno essere pagati in conformità alle condizioni di paga-
mento riportate in catalogo ed il diniego di ogni prescritta licenza di importazione 
o esportazione, o il ritardo nella concessione di una tale licenza, non possono 
giustificare la risoluzione o l’annullamento della vendita da parte del compratore o 
il ritardo da parte dello stesso nell’effettuare il pagamento dell’ammontare dovuto 
per quel lotto.

Trasporto e ritiro
25. L’organizzazione non effettua trasporti per conto degli acquirenti; è disponibile 
comunque a fornire preventivi e consigli sulle modalità più sicure ed economiche 
per effettuare spedizioni, imballaggi ed assicurazioni dei lotti acquistati.
26. Il presente regolamento viene accetato automaticamente da quanti concorro-
no alla presente vendita all’asta. Per tutte le contestazioni è stabilita la competen-
za del Foro di Bolzano.

L’organizzazione si riserva il diritto di correggere eventuali errori di stampa e di rivedere le 
descrizioni dei lotti fino al momento dell’asta.



Maximales Offert in Euro (ohne 
Gebühren)  |  Offerta massima in 
Euro (esclusi i diritti)

Los  |  Lotto Titel  |  Titolo

Name  |  Nome

Anschrift  |  Indirizzo

Telefon  |  Telefono

Unterschrift (leserlich)  |  Firma (leggibile)

AUKTION  |  ASTA 47
Schloss Maretsch, Bozen  |  Castel Mareccio, Bolzano
3.6.2025

Organisation  |  Organizzazione: South Tyrol Service S.A.S.
I-39051 Branzoll  |  Bronzolo, Reichstraße  |  Via Nazionale 20
tel. +39 0471 301 893 fax +39 0471 1968564 info@bozner-kunstauktionen.com

KAUFVERTRAG
MANDATO DI ACQUISTO

Ich beauftrage Sie, bei folgenden Losen der Auktion am 3. Juni 2025 bis zum angegebenen Limit für mich mitzu-steigern. Die 
Offerte sind ohne Kommissionsgebühren angegeben. Ich erkläre, die im Katalog veröffentlichten Versteigerungsbedingungen 
zu kennen und diese anzuerkennen.
Wichtig: An den Auktionstagen werden schriftliche Angebote nur mehr via E-Mail an info@bozner-kunstauktionen.com und nicht 
mehr über Fax entgegengenommen.

Si prega di prendere in considerazione la mia migliore offerta per i lotti dell’asta che si terrà 3 giugno 2025. I lotti sono indicati 
di seguito con i rispettivi prezzi (esclusi i diritti d’asta). Dichiaro altresì di essere a conoscenza e approvare il regolamento 
d’asta pubblicato nel vostro catalogo.
Importante: Nelle giornate dell’asta si accettano offerte scritte solo inviate via e-mail all’indirizzo
info@bozner-kunstauktionen.com e non inviate via fax.

EINLADUNG ZUR EINLIEFERUNG
Für unsere kommenden Auktionen laden die Bozner 
Kunstauktionen ein, Werke bedeutender lokaler Künstler 
(Egger-Lienz, Moser, Walde …) sowie italienischer und 
internationaler Künstler des 20. Jahrhunderts einzureichen.

INVITO ALLA CONSEGNA
In occasione delle nostre prossime aste, le Bozner Kunst-
auktionen invitano alla consegna di opere da inserire in asta: 
opere di importanti artisti locali (Egger-Lienz, Moser, Walde …) 
così come di artisti italiani e internazionali di arte moderna.

Die Bozner Kunstauktionen danken der Restauratorin 
Alix von Eyrl, Bozen, für ihre Unterstützung.

Le Bozner Kunstauktionen ringraziano la restauratrice 
Alix von Eyrl, Bolzano, per il suo supporto.



3.6.2025
Schloss Maretsch, Bozen
Castel Mareccio, Bolzano

Bozner Kunstauktionen
Reichsstraße 20 Via Nazionale 
I-39051 Branzoll | Bronzolo
www.bozner-kunstauktionen.com


